UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES
COMITE DE SELECCION

“Sho do lo Unidad, ls oy y e Desarrolls”

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION TECNICA Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2023-UNT/CS-1

En la ciudad de Tumbes, siendo las 8:10 horas del dia 21 de julio del 2023, en las instalaciones
de la Unidad de Infraestructura de la Universidad Nacional de Tumbes, reunidos los miembros
del comité de seleccion, designados mediante Resolucion Directoral N° 0079-2023/UNTUMBES-
DGADM, encargados de conducir el Procedimiento de Seleccion Adjudicacion Simplificada N°
002-2023-UNT/CS-1 para la Contratacion de Servicio de Consultoria de Obra para la:
“SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL CENTRO DE
INVESTIGACION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, DISTRITO DE TUMBES-
PROVINCIA DE TUMBES- DEPARTAMENTO DE TUMBES- PRIMERA ETAPA, CUI N°
2500340”, cuyo valor referencial de S/ 371,747.20 (TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 20/100 SOLES), a fin de efectuar la ADMISION,
CALIFICACION, EVALUACION DE LAS OFERTAS y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO,

correspondiente segln orden de prelacion.

ANTECEDENTES:
e Con fecha 19 de mayo del 2023, con Oficio N° 003-2023-UNTUMBES/OCI-SCC-
2500340 el Organo de Control Institucional, comunica situaciones adversas y
) cuestiona la experiencia del postor en la especialidad y los factores de evaluacion.

e Con fecha 27 de junio del 2023 el Tribunal de Contrataciones del Estado mediante
Resolucion N° 2748-2023-TCE-S5 resuelve lo siguiente:

1.1. Confirmar el otorgamiento de la buena pro a favor del CONSORCIO
SUPERVISOR UNT TUMBES, integrado por el sefior LUIS FRANCISCO
HIDALGO ROMERO y la empresa GEYOSI INGENIEROS S.A.C.

e Con fecha 12 de julio se publica la declaratoria de nulidad resolviendo retrotraer a la
etapa de Calificacion y Evaluacion de ofertas, en atencion al Oficio N° 003-2023-
UNTUMBES/OCI-SCC-2500340.

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la
presencia de los miembros encargados del Procedimiento de Seleccion:

Hernan Tavara Monzon PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION
Maria Alejandra Herrera Avila PRIMER MIEMBRO DEL COMITE DE SELECCION
| Aldo Antenor Cueva Ramirez SEGUNDO MIEMBRO DEL COMITE DE SELECCION
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De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como
participantes los siguientes proveedores:

Fecha de registro|
Tipo proveedor RUC/Codigo Nombre o Razén Social el Estado
FM"‘Q

Ruc 10002475427 BANDA TANTALEAN GILBERTO 21/04/2023 Valido
2 RUC by 1 3773 HIDALGO ROMERO LUIS FRANCISCO 26/04/2023 Vvalido
3 :’:CW con 10011600447 CHAVEZ BRAVO DAGOBERTO 25/04/2023 valido
| 4 mm et 10021511116 ROJAS MAMANI DIONISIO 20/04/2023 Vvalido
: s ::"cm"‘" €O 10081474881 ALVARADO SALAZAR LUIS ENRIQUE 22/04/2023 valido
6 ::'ocnm son 10083770720 JUAREZ MUNOZ MARTIN JUAN 20/04/2023 Valido
7 mm coe 10096581420 GINES MILLA PILAR SHEILA 22/04/2023 valido
8 :::::udor e 10106830831 PEREYRA BERNAL LUIS ANTONIO 02/05/2023 Valido
° :':c'm “°% 10164300370 CASUSOL PEREZ OSWALDO JOSE 25/04/2023 valido
10 ::’c"“d“ “°" 10164456990 VIVES ARANA CARLOS ARTURO 23/04/2023 valido
11 m’mm 10165196568 PUICAN CARRENO MANUEL HUGO 21/04/2023 valido
12 ';Jc'm " 10166248154 DAVILA FARFAN ALBERTO 21/04/2023 valido
13 :’:c"“d“ " 10167636191 ACURNA SANTISTEBAN LUIS IVAN 24/04/2023 valido
14 :':cwed“ " 10167990661 DAVILA RUIZ OSCAR DAVID 20/04/2023 valido
15 ::"‘:'m €O% 10180802652 VERA CASTANEDA LEONID FERNANDO 29/04/2023 valido
16 :':c"w €% 10181113206 SALDANA AHUMADA YURI RAFAEL 22/04/2023 valido
17 w O™ 10181420761 VELARDE SAGASTEGUI JUAN STALIN 20/04/2023 valido
18 :':c"‘"’" €OM 10109956294 CUEVAS DE LA CRUZ HILDA MAGNA 20/04/2023 valido
19 xcw €% 10251808967 ALANOCA ARAGON BERNARDO 20/04/2023 valido
20 :':cm " 10405098666 LARIOS AGUIRRE JUAN MANUEL 23/04/2023 valido
2 :':c"‘““ " 10405680888 BARRETO VASQUEZ DENIS DAVID 21/04/2023 valido
22 ::'cm' " 10407618918 DIAZ AROSEMENA CARLOS ALBERTO 26/04/2023 valido
23 :':c"““' " 10412497100 VARGAS ESCOBAR LEONEL 21/04/2023 valido
24 w €7 10450008598 DELGADO VALERA JUAN MIGUEL 21/04/2023 valido
25 :;':'m €7 10471464380 HUARCA MAQQUERA BENJAMIN 20/04/2023 valido
26 :::"‘d"' ©" 10770340620 MOSCOL VILCHEZ JORGE ANDRES 20/04/2023 valido
-
:’:c"”d" € 0409331239 GRUPO OYD SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 26/04/2023 valido
m"m " 20452788757 CONSTRUCTORA MAURICIO ZAGA S.A.C. 26/04/2023 valido
29 :':cmd“ oM 20479357332 V& S CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 21/04/2023 valido
30 :';‘:'m " 20480061595 C Y P CONSTRUCTORES Y CONSULTORES EIRL 20/04/2023 valido
31 :':CW N 20480779861 SINTESIS DE LA CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20/04/2023 valido
| 32 &m €M 20484276260 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA' 30/04/2023 valido
33 w " 20487876578 Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C 23/04/2023 valido
as ©n  20s39 RUKE CONSULTORES EIRL 02/05/2023 valido
3s :':c"'ed“ €M 20571241723 EVALTO CONSULTORES Y CONSTRUCTORES S.R.L. 27/04/2023 valido
36 ;u;c'm " 20601369185 CONSTRUCTOR & CONSULTORA RAKEME COMPANY E.LR.L. 01/05/2023 valido
. xeedor N 603066276 .suu:;"cs::ir::f:ms ::::usslunc EMPRESA INDIVIDUAL DE I B
38 :':me " 20607756555 ADC & VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES E.LR.L. 20/04/2023 valido
39 :::‘ed" €N 20607769541 CONSTRUCTORA Y CONSULTORIA CONSTRUYE PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA  20/04/2023 valido
a0 Proveedorcon 4600221578 CONSTRUCTORA Y CONSULTORIA JOHNNY S.A.C. 20/04/2023 valido

RuUC
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En el dia y horario sefialado en el cronograma del procedimiento de seleccion, los siguientes
postores presentaron sus ofertas de manera electronica a través del SEACE, adjuntando sus
archivos digitalizados:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES

Nomenclatura : AS-SM-2-2023-UNT-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Consultoria de Obra )

Descripcion del objeto : CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL CENTRO DE

INVESTIGACION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, DISTRITO DE TUMBES- PROVINCIA DE TUMBES-
DEPARTAMENTO DE TUMBES- PRIMERA ETAPA, CUI N° 2500340

Nro. item Descripcion del item
RUC / Cédigo Nombre o Razén Social | Fecha Presentacion | Hora Presentacion | Forma de presentacion
1 CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL CENTRO DE INVESTIGACION DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, DISTRITO DE TUMBES- PROVINCIA DE TUMBES- DEPARTAMENTO DE TUMBES- PRIMERA ETAPA, CUI
N°
10412497100 | CONSORCIO GADIEL 03/05/2023 01:06:08 Electronico
10165196568 | CONSORCIO RAMA 03/05/2023 08:50:50 Electronico
10164456990 | VIVES ARANA CARLOS ARTURO 03/05/2023 11:56:36 Electronico
10199956294 | CONSORCIO J&H ; CONSULTORES 03/05/2023 13:12:16 Electronico
10405680888 | BARRETO VASQUEZ DENIS DAVID 03/05/2023 14:53:11 Electronico
10021511116 | ROJAS MAMANI DIONISIO 03/05/2023 18:19:28 Electronico
20484276260 | 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA' 03/05/2023 18:31:33 Electronico
10180802652 | CONSORCIO SUPERVISOR VAESCO 03/05/2023 19:58:52 Electronico
10181420761 | CONSORCIO INGENIERIA 03/05/2023 21:06:45 Electronico
20452788757 | CONSTRUCTORA MAURICIO ZAGAS.A.C. 03/05/2023 21:20:41 Electronico
10167990661 | DAVILA RUIZ OSCAR DAVID 03/05/2023 21:57:50 Electronico
10003203773 | CONSORCIO SUPERVISOR UNT TUMBES 03/05/2023 22:06:50 Electronico
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i ANEXO N° 01 - ADMISION DE OFERTAS
(ADMISION Y VERIFICACION DE DOCUMENTACION OBLIGATORIA)

Declaracion

Declaracion jurada
de cumplimiento

Declaracion jurada

Djicrl,;;:c‘;:n Do:gggirg;:ue jurada de acuerdo e Ior\’se':ee:::‘lcr}gs o de plazo de Promesa de
datos del representacion de gon %I literal b) contenidos en presta_CI_on del el 8
: ibe | del articulo 52 del servicio de firmas legalizadas <
NOMBRE DEL POSTOR (A postcr)‘lro 1) ke i sful?tc;n i Reglamento. eénu'rtn eiraII":! &1 clje' consultoria de obra. (Anexo N° 5) H
nexo oferta. = apitulo ela o
(Anexo,N22) presente seccion. (Ariexo N. 4). 8
(Anexo N° 3) -
a.1 a.2 a.3 a4 a.5 a.6
CONSORCIO GADIEL
conformado por LEONEL PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 270 d.c PRESENTA NO
VARGAS ESCOBAR Yy LOLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE " NO CUMPLE ADMITIDO
LIZARME FERNANDEZ
CONSORCIO RAMA conformado
por MANUEL HUGO PUICAN PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 270 d PRESENTA NO
CARRENO y HARPER CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE c NO CUMPLE ADMITIDO
INGENIEROS SAC
VIVES ARANA CARLOS PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA NO
ARTURO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
CONSORCIO J & H
?c:?JNE%liIéTSEREi ‘(‘:°'{‘ij‘;g‘lal_%°Ap°r PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA NO
MAGNA y GAMARRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE ADMITIDO
MALDONADO JUAN)
BARRETO VASQUEZ DENIS PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 270 d.c PRESENTA ADMITIDO
DAVID CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE e CUMPLE
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NO NO
ROJAS MAMANI DIONISIO orESO\Ta | NOPRESENTA | NOPRESENTA | NOPRESENTA NO PRESENTA NO PRESENTA | pochO\ -
ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA | PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 270 de NO ADMITIDG
CERRADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE - CORRESPONDE
CONSORCIO SUPERVISOR
\éégifgﬁfgfg;%?févsw PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA NO
IR y MERA CASTASEDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE | ADMITIDO
LEONID FERNANDO
CONSORCIO INGENIERIA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 270 de PRESENTA NO
conformado por NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE i CUMPLE ADMITIDO
10| CONSTRUCTORA MAURICIO PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA NO NO
ZAGAS. A. C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CORRESPONDE | ADMITIDO
. PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA NO
DAVILA RUIZ OSCAR DAVID CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE “rtdic, CORRESPONDE | APMITIDO
CONSORCIO SUPERVISOR UNT
1| TUMBES conformado por LUIS | PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 270 de PRESENTA | yoo0o
FRANCISCO HIDALGO ROMERO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 5. CUMPLE

PN
LRE T
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CONSORCIO GADIEL:

>

‘/7

EL POSTOR NO CUMPLE LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 7.4.2 LITERAL C) DE LA
DIRECTIVA 005-2019-OSCE/CD, VERIFICANDOSE QUE NO FIJA UN DOMICILIO
COMUN DEL CONSORCIO TAL COMO LO ESTABLECE LA NORMA, SE APRECIA QUE
ESTABLECE QUE TENDRA OTRO DOMICILIO, GENERANDO DE ESTA FORMA
CONFUSION, SE ESTA INCUMPLIENDO LO INDICADO EN LA DIRECTIVA
MENCIONADA, QUE A LA LETRA DICE: " El domicilio comun del consorcio. Es el lugar al
que se dirigiran las comunicaciones remitidas por la Entidad al consorcio, siendo éste el tnico
valido para todos los efectos, POR TANTO, SE VERIFICA QUE NO CUMPLE LO
ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA.

SE VERIFICA QUE LA FIRMA DEL CONSORCIADO LOLO LIZARME FERNANDEZ
CONSIGNADA EN EL ANEXO 5-PROMESA DE CONSORCIO, NO COINCIDE CON LA
FIRMA SEGUN COPIA DEL DNI, AL PARECER ES UN VISTO O RUBRICA DEL POSTOR,
POR TANTO, NO CUMPLE LO ESTABLECIDO EN LA DIRECTIVA 005-2019-OSCE/CD, LA
CUAL INDICA: La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus integrantes
o de sus representantes legales, SE VERIFICA QUE NO CUMPLE LO ESTABLECIDO EN
LA NORMATIVA.

DE LA REVISION DEL ANEXO 5-PROMESA DE CONSORCIO, SE VERIFICA QUE EL
POSTOR NO HA PRESENTADO ADJUNTO A DICHA PROMESA EL REGISTRO DE
IDENTIFICACION BIOMETRICA, INCUMPLIENDO DE ESTA FORMA LO ESTABLECIDO
EN EL NUMERAL 5.1 DEL ARTICULO 5 DEL DECRETO SUPREMO N°006-2013-JUS (El
Notario tiene la obligacion de efectuar la verificacién por comparacion biométrica de las
huellas dactilares, a través del servicio que brinda el Registro Nacional de Identidad y Estado
Civil-RENIEC), SE VERIFICA QUE NO CUMPLE LO ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA.

DE LA REVISION DEL ANEXO 5-PROMESA DE CONSORCIO, SE VERIFICA QUE EL
POSTOR HA PRESENTADO EL DOCUMENTO CON LEGALIZACION EN FECHA
POSTERIOR A LA EMISION, ES DECIR LA FECHA DE EMISION DE LA PROMESA ES
03/05/2023 Y LA FECHA DE LEGALIZACION ES EL 28/04/2023, ES DE CONOCIMIENTO
PUBLICO QUE LOS NOTARIOS NO LEGALIZAN DOCUMENTOS CON FECHA
POSTERIOR, MOTIVO POR EL CUAL ESTE COLEGIADO VERIFICA QUE NO CUMPLE
LO ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA.

DE LA REVISION DEL ANEXO 5-PROMESA DE CONSORCIO, SE VERIFICA QUE EL
POSTOR NO ESPECIFICA QUIEN ES CONSORCIADO 1 Y CONSORCIADO 2, EN LA
PARTE DONDE SUSCRIBEN EL DOCUMENTO, GENERANDO DE ESTA FORMA
CONFUSION, CONSIDERANDO QUE AMBOS POSTORES TIENEN PORCENTAJES DE
PARTICIPACION DIFERENTE, MOTIVO POR EL CUAL ESTE COLEGIADO VERIFICA
QUE NO CUMPLE LO ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA, POR LO CUAL NO SE ADMITE
LA OFERTA.

CONSORCIO RAMA:

> El representante comiun del CONSORCIO RAMA, Sr. HUGO OCTAVIO PUICAN
BARRIOS Y EL ingeniero Manuel Hugo Puican Carrefio, tiene multas electorales, de
acuerdo al portal del estado peruano, al tener multas electorales no podra participar en
procesos administrativos ni firmar contratos, tampoco celebrar actos notariales, MOTIVO
POR EL CUAL ESTE COLEGIADO VERIFICA QUE NO CUMPLE LO ESTABLECIDO
EN LA NORMATIVA.

> DE LA REVISION DEL ANEXO 5-PROMESA DE CONSORCIO, SE VERIFICA QUE EL
POSTOR NO HA PRESENTADO ADJUNTO A DICHA PROMESA EL REGISTRO DE
IDENTIFICACION BIOMETRICA, INCUMPLIENDO DE ESTA FORMA LO
ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 5.1 DEL ARTICULO 5 DEL DECRETO SUPREMO
N°006-2013-JUS (El Notario tiene la obligacion de efectuar la verificacion por
comparacion biométrica de las huellas dactilares, a través del servicio que brinda el
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Registro Nacional de Identidad y Estado Civi-RENIEC), SE VERIFICA QUE NO
CUMPLE LO ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA, POR LO CUAL NO SE ADMITE LA
OFERTA.

CARLOS VIVES ARANA:

N

r

LA PROPUESTA DEL POSTOR CARLOS ARTURO VIVES ARANA ES RECHAZADA
DEBIDO A QUE PRESENTA INCONGRUENCIAS ENTRE PLAZO OFERTADO EN
LETRAS Y EL PLAZO OFERTADO EN NUMEROS POR LO QUE NO CUMPLE CON
EL ANEXO N° 4 PRESENTADO, POR LO QUE SE HA PRESENTADO INFORMACION
CONFUSA E INCOHERENTE, EL COMITE NO ADMITE LA PROPUESTA.

CONSORCIO J & H—- CONSULTORES:

>

EN LA DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA OFERTA "LIQUIDACION DE CONTRATO DE EJECUCION
DE OBRA", SIENDO LO REQUERIDO "RECEPCION Y LIQUIDACION", POR LO QUE
NO CUMPLE CON EL ANEXO N° 4 PRESENTADO, DEBIDO A QUE LO OFERTADO
NO INCLUYE LA RECEPCION, EL COMITE NO ADMITE LA PROPUESTA.

INDICA QUE LAS OBLIGACIONES DE AMBOS CONSORCIADOS "SUPERVISION Y
LIQUIDACION DE LA OBRA", SIENDO LO REQUERIDO EN LAS BASES
INTEGRADAS "SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA, RECEPCION Y
LIQUIDACION" ES POR LO QUE NO CUMPLE CON EL ANEXO N° 5 PRESENTADO,
POR LO QUE LO OFERTADO NO ES ACORDE CON EL OBJETO DE LA
CONVOCATORIA, EL COMITE NO ADMITE LA PROPUESTA.

ROJAS MAMANI DIONISIO:

;

EL POSTOR ROJAS MAMANI DIONISIO NO HA PODIDO SER ABIERTA, TIENE
ERRORES, POR TANTO, SE CONSIDERA COMO NO PRESENTADA,
CONSIDERANDO QUE LOS PARTICIPANTES SON RESPONSABLES DE
PRESENTAR SUS PROPUESTAS SIN ERRORES ESTE COMITE CONSIDERA COMO
NO PRESENTADO.

NOTA: El postor debe ser mas diligente al momento de elaborar y presentar los documentos
para su oferta.

CONSORCIO VAESCO:

r

Y

EN LA DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA OFERTA "LIQUIDACION DE LA OBRA", SIENDO LO
REQUERIDO "RECEPCION Y LIQUIDACION", POR LO QUE NO CUMPLE CON EL
ANEXO N° 4 PRESENTADO, DEBIDO A QUE LO OFERTADO NO INCLUYE LA
RECEPCION, EL COMITE NO ADMITE LA PROPUESTA.

INDICA QUE LAS OBLIGACIONES DE AMBOS CONSORCIADOS "SUPERVISION Y
LIQUIDACION DE LA OBRA", SIENDO LO REQUERIDO EN LAS BASES
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INTEGRADAS "SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA, RECEPCION Y
LIQUIDACION" ES POR LO QUE NO CUMPLE CON EL ANEXO N° 5 PRESENTADO,
POR LO QUE LO OFERTADO NO ES ACORDE CON EL OBJETO DE LA
CONVOCATORIA, EL COMITE NO ADMITE LA PROPUESTA.

CONSORCIO INGENIERIA:

LA PROPUESTA DEL POSTOR CONSORCIO INGENIERIA ES RECHAZADA DEBIDO A QUE NO
CUMPLE CON LOS DATOS DEL CONSORCIADO 2 DEL FORMATO N° 1 PRESENTADO, YA QUE SE
CONSIGNA AL SR. JUAN STALIN VELARDE SAGASTEGUI Y CONSIGNA EL RUC N° 10180928672,
QUE PERTENECE AL SR. JUAN MARX VELARDE SAGASTEGUI, LO CUAL REPRESENTA
DOCUMENTACION CONFUSA E INCOHERENTE, POR LO QUE EL COMITE NO ADMITE LA
PROPUESTA.

CONSTRUCTORA MAURICIO ZAGAS. A. C.:

EN LA DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA OFERTA "LIQUIDACION DE LA OBRA", SIENDO LO REQUERIDO "RECEPCION Y
LIQUIDACION", POR LO QUE NO CUMPLE CON EL ANEXO N° 4 PRESENTADO, DEBIDO A QUE LO
OFERTADO NO INCLUYE LA RECEPCION Y NO ES ACORDE CON EL OBJETO DE LA CONVOCATORIA,
EL COMITE NO ADMITE LA PROPUESTA.

CALIFICACION DE OFERTAS:

REQUISITOS DE BARRETO ATIKUX DAVILA RUIZ OSCAR CONSORCIO
CALIFICACION VASQUEZ DENIS SOCIEDAD DAVID SUPERVISOR UNT
DAVID ANONIMA TUMBES
CERRADA
B CAPACIDAD TECNICA Y
OROFESIONAL ART. 49 ART. 49 ART. 49 ART. 49
B.1 | CALIFICACIONES DEL
PERSONAL CLAVE-
EGRNIACIGN ART. 49 ART. 49 ART. 49 ART. 49
ACADEMICA
EXPERIENCIA DEL
PERSONAL CLAVE ART. 49 ART. 49 ART. 49 ART. 49
EQUIPAMIENTO
ESTRATEGICO ART. 49 ART. 49 ART. 49 ART. 49
EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA | S/312,350.36 $/708,859.18 $/560,905.11 $/782,555.18
ESPECIALIDAD
ESTADO DESCALIFICADA | DESCALIFICADA DESCALIFICADA CALIFICADA
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LA PROPUESTA DEL POSTOR ATIKUX S. A. C.:

» El contrato con la Municipalidad Distrital de Bernal no acredita componente de
mobiliario y equipos por la siguientes observaciones:

Ilegibilidad de los folios 53 y 55: Al revisar los documentos proporcionados,
encontramos que los folios 53 y 55 presentan una calidad de impresion
deficiente, dificultando la lectura y comprension de la informacion contenida.
Esta falta de legibilidad obstaculiza una adecuada evaluacion de la propuesta
y contradice los requisitos establecidos en los términos de referencia. No es
funcion del comité el INTERPRETAR el contenido de la propuesta.

Ausencia de firma del consultor segin la especialidad: Durante nuestra
revision, notamos que los folios 53, 54 y 55 carecen de la firma del consultor
de acuerdo con su respectiva especialidad. Esta omision es contraria a las
disposiciones establecidas en los requisitos técnicos, lo cual resulta en la falta
de validacion y responsabilidad del consultor respecto a los contenidos
presentados.

Ausencia de foliado original del expediente técnico aprobado: Al revisar la
documentacion presentada, encontramos que los folios 53, 54 y 55 no cuentan
con el foliado que corresponde al expediente técnico de ejecucion de obra. La
falta de consistencia en la numeracion y foliado indica una falta de
conformidad con las normativas y procedimientos establecidos.

Dado que estas deficiencias constituyen incumplimientos importantes de los
requisitos establecidos en los términos de referencia, consideramos que la
propuesta técnica de ATIKUX SAC no acredita la experiencia necesaria y, por
tanto, no cumple con los criterios de evaluacion establecidos.

» El contrato con la Municipalidad Distrital de Sicchez no cuenta con conformidad

1.

s 7 ya que la obra atin no se recepciona, y ademas se ha observado:

Los comprobantes de pago y los comprobantes de depdsito adjuntos carecen
del sello de cancelado por la entidad competente. Esta falta de sello es una
omision grave que incumple con los requisitos exigidos por nuestra
organizacion y pone en duda la validez y autenticidad de dichos documentos.

Como sabrd, los sellos de cancelado son un requisito esencial para garantizar
la transparencia y veracidad de los comprobantes financieros presentados por
los proveedores. Estos sellos son emitidos por la entidad competente y acttian
como una confirmacién oficial de que los pagos y los depositos han sido
debidamente procesados y aceptados.
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3. La ausencia de los sellos de cancelado en los comprobantes de pago y los
comprobantes de depdsito presentados por ATIKUX SAC genera
preocupacion acerca de la veracidad de la informacion proporcionada. Sin la
debida certificacion de cancelacidon por parte de la entidad competente, no
podemos garantizar la legitimidad de los pagos y depositos declarados por el
consultor. ‘

Por lo tanto no cumple con la mencionada experiencia

LA PROPUESTA DEL POSTOR DAVILA RUIZ, OSCAR DAVID:

4, El Contrato de Servicios N° 31-2020 Con el Gobierno Regional Lambayeque,
se resolvid y no acredita la Participacion en La etapa de Implementacion del
Componente De Mobiliarios y Equipos.

5. El contrato de servicios N° 33-2019 - GR.LAMB/ORAD con el Gobierno
Regional Lambayeque, no acredita la implementacién del componente de
mobiliarios y equipos, folios 160 al 165 no se encuentran suscritos por la
entidad ni el consultor que elabord el expediente técnico.

6. El contrato de servicios N°027-2017 - MDC/C con la Municipalidad Distrital
De Cajaruro, no acredita la implementacion del componente de mobiliarios y
equipos, folios 244 al 247 no se encuentran suscritos por la entidad que aprobo
el expediente técnico.

7. El contrato de consultoria de obra N° 003-2020 - MDP/GM con la
Municipalidad Distrital de Pacanga, se refiere a "Rehabilitacion”, que no esta

contemplado en la definicion de obras iguales o similares.

LA PROPUESTA DEL POSTOR CONSORCIO SUPERVISOR UNT TUMBES:

» Experiencia N° 7 “Construccion de laboratorio de investigacion en inocuidad de

alimentos de la Universidad Nacional de la Frontera” no acredita el componente
| de mobiliario y equipos de, incumpliendo con lo establecido en las bases
integradas que sefiala en los requisitos para la experiencia del postor en la
especialidad, lo siguiente:

| Se consideran servicios de consultoria de obra similares a los siguientes:
] supervisiones y/o inspecciones referidas a Creacion y/o mejoramiento y/o ampliacion
| y/o instalacion y/o construccion y/o recuperacion o la combinacion de estos, de obras
| de edificaciones, tales como: infraestructura educativa, infraestructura de salud, que

j contengan como minimo 10S componentes mobiliaros y equipos.

i
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» Experiencia N° 8 Supervision de la obra “Mejoramiento y Ampliacion de la
infraestructura en la I.LE N° 065 José Olaya Balandra, distrito de Canoas de Punta
Sal, provincia de Contralmirante Villar- Tumbes”, no presenta la documentacion
requerida para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad, tal
como conformidad, constancia de prestacion o liquidacidn de contrato, asi como,
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, incumpliendo lo establecido en las bases integradas que sefiala
como requisito para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad,

lo siguiente:

Acreditacion:

a expenencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i)
ontratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de
restacion o liquidacion del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacién
e acredite documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono,
eporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del
istema financiero que acredite el abono o medidfitescancelacion en el mismo

de Inversiones

» Experiencia N° 9 Supervision de la obra: “Recuperacion del local escolar
Jerusalén en centro poblado de San Isidro del distrito de Corrales, provincia de
Tumbes- Tumbes” no presenta la documentacion requerida para la acreditacion
de la experiencia del postor en la especialidad, tal como conformidad, constancia
de prestacion o liquidacion de contrato, asi como, comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, incumpliendo lo
establecido en las bases integradas que sefiala como requisito para la acreditacion
de la experiencia del postor en la especialidad, lo siguiente:

Acreditacion:

pos itara con copia simple de (i) |
ontratos u oOrdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de |
restacion o liquidacion del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion |
e acredite documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono,
eporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del
istema financiero que acredite el abono o medidfitescancelacion en el mismo

de Inversiones
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TOTAL DE LA EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD ACREDITADA POR EL CONSORCIO:

Monio de la experiencia en la especialidad acreditads por el Consorgio

Konto total
ejecutado del
confrato

Monio del
Contrato

Porcentaje de KMonto

ftem Objeto del Contrato participacion | acreditado

Monto
gcreditado
acumulado

Supervision de |z obma:
‘Remodelacion y Mejoramients
del Centro de Salud Local CLAS
f San Martin de Porras, distriio de | 61 121,81 71 796,17 80% 57 4358 .94
Bagua Grande, provincia sde
Utcubamba - BIRESA
Amazonas®

57 436,24

Suparvision de g obra:
"Mejoramients  del  servicio
educativo de las 1.E de! caserlo
Hualapampa  Allo, distrito
Huarmaca, Huancabamba

123 720,23 125 977,13 80% 100 781,70

158 218,64

w

| Piurg )
Supervision de  la  ohra
{ “Instalacion del servicio educativo
nivel inicial en Sallof, Chontas, 299 135,68 328 271,66 30% 08 431 49

San Vicente del Palmo, Laguna
Shita y Mufude - Culervo -
Cajamarca”

256 700,13

Supervision de Iz obra:
‘Ampliacion y Mejoramienlo de

los servicios de salud dal Cenlro # " y »
de  Salud  Ninsbamba - 212 865,60 212 865,50 50% 106 432,80

g

363 132,93

14}

y provincia de Jaén - Cajamarca®

§79 589,79

Ninzbamba - Sanla Cruz -

Cajamarca’

Supervision de la  obra

"Ampliacion y Mejoramiento del

f:’g?;&ﬁ'é‘;j;"gﬁ;ﬂ',"::\,'"’g%' 171246,86 | 216456,86 100% 216 456,36
- Pueblo Joven Miraflores, distrito

Supervision  de s cbra:
“Mejoramiento de Infrasstrustura
Educativa de la LE. 86019 La
Libertad, Huaraz, Ancash®

500 377,77 405 930,78 50% 202 955,39

782 555,18

Total de Experiencia en la especialidad acreditada 782 555,18
d /F uente: Documentos que acrediian fa expariancia del Consorcio publicado en & SEACE
‘ Elaborado por: Comision de conlrol
EVALUACION TECNICA:
CONSORCIO
: L DE LOS POSTORES SUPERVISOR
NOMBRE O RAZON SOCIA UNT TUMBES

FACTORES DE EVALUACION

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Evaluacién: . valor
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 2.5 veces el va




UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES
COMITE DE SELECCION

“Srio do b Wpidad, h@/d@%@ﬂd&”

: CONSORCIO
NOMBRE O RAZON SOCIAL DE LOS POSTORES SUPERVISOR
UNT TUMBES
FACTORES DE EVALUACION
referencial de la contratacion, por la contratacion de servicios de consultoria de obras
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la
fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad CUMPLE

o emision del comprobante de pago, segln corresponda.

Acreditacion:

La experiencia en la especialidad se acreditard con copia simple de (i) contratos u érdenes
de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacién o liquidaciéon del
contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelaciéon se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el
abono o mediante cancelacidon en el mismo comprobante de pago.

Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la
especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Ill de la presente seccién
de las bases resultan aplicables para el presente factor.

(El postor acredita
un monto facturado
acumuladode S/

782, 555.18,
equivalente a 2.1
veces el valor
referencial)

65.00 PUNTOS

METODOLOGIA PROPUESTA

Evaluacidn:

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la ejecucién de la consultoria de
obra, cuyo contenido minimo es el siguiente: a) Mayores prestaciones adicionales en
servicios (Supervisién de obras).

Para considerarse valido deberd contener: Antecedentes,
conclusiones, aportes para la Entidad (maximo 5 paginas)

base legal, andlisis,

Acreditacién:

Se acreditard mediante la presentacién del documento que sustente la metodologia
propuesta.

CUMPLE

25.00 PUNTOS

PUNTAJE EVALUACION TECNICA

90.00
PUNTOS

m.mcu’m ECONOMICA:

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJE/METODOLOGIA PARA
SU ASIGNACION

A. PRECIO

Evaluacion:
Se evaluard considerando
postor.

la oferta econdmica del

Acreditacion:

Se acreditard mediante el registro del monto de la oferta
en el SEACE o documento que contiene la oferta
econdmica (Anexo N° 6), seglin corresponda.

MONTO OFERTADO:
S/334,572.48

100 PUNTOS
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La evaluacion consistira en asignar un puntaje de cien
(100) puntos a la oferta de precio mds bajo y otorga a las
demads ofertas puntajes inversamente proporcionales a
sus respectivos precios, segun la siguiente férmula:

0,,xPMP
i = T
‘ Donde:
| I= Oferta
‘ Pi= Puntaje de la oferta a evaluar
Oi= Precio i

Om= Precio de la oferta mads baja
PMP= Puntaje maximo del precio

PUNTAIJE TOTAL 100 PUNTOS

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS:

oM COEFICIENTE DE
PUNTAJE PUNTAIE PONDERACION PUNTAJE ORDEN DE
RAZON SOCIAL TECNICO ECONOMICO | TECNICA | ECONOMICA PUNTACK BNIF, TOTAL PRELACION
DEL POSTOR
0.80 0.20
CONSORCIO
SUPERVISOR 90.00 100.00 72.00 20.00 92.00 5.00 97.00 1
UNT TUMBES

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO:

De acuerdo con los resultados de la admision y evaluacion de ofertas, el Comité de Seleccion,

acuerda por UNANIMIDAD, otorgar la Buena pro al postor CONSORCIO SUPERVISOR UNT

TUMBES (conformado por LUIS FRANCISCO HIDALGO ROMERO Y GEYOSI INGENIEROS S.A.C), por
—~7__un_monto adjudicado de S/334,572.48 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS
SETENTA Y DOS CON 48/100 SOLES).

1/ gy Luego de leida y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité
de Seleccidn, en sefial de conformidad a las 11:55 horas del mismo dia.

NOTA: SE ADJUNTA RESOLUCION No 2748-2023-TCE-S5 Y OFICIO N° 003-2023-
UNTUMBES/OCI-SCC-2500340
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ING. HERNAN TAVARA MONZON
Presidente de Comité de Seleccién

ARQ. MARIA ALEJANDRA HERRERA AVILA O ANTENOR CUWIREZ
Primer Miembro de Comité de Seleccién undo Miembrg’de Comité“de Seleccion

/
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B PERU | Ministerio
de Economia y Finanzas

Tribunal de Contrataciones del Estado
Resolucion N° 2748-2023-TCE-S5

Sumilla: “(...), el numeral 123.1, del articulo 123 del
Reglamento establece entre las causales de
improcedencia de un recurso, que éste haya
sido interpuesto fuera del plazo.”

Lima, 27 de junio de 2023.

VISTO en sesidon del 27 de junio de 2023 de la Quinta Sala del Tribunal de

Contrataciones del Estado, el Expediente N° 06892/2023.TCE, sobre el recurso de

apelacién interpuesto por la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA', en el
marco de la Adjudicacidon Simplificada N° 2-2023-UNT-CS-1 (Primera Convocatoria),

convocada por la Universidad Nacional de Tumbes, oido el informe oral y atendiendo a
los siguientes:

ANTECEDENTES:

Segln obra en el Sistema Electrdnico de Contrataciones del Estado (SEACE), el 17
de febrero de 2023, la Universidad Nacional de Tumbes, en adelante la Entidad,
convocé la Adjudicacion Simplificada N® 2-2023-UNT-CS-1 (Primera Convocatoria),
para la contratacidn de la: “Consultoria de obra para la supervision de la ejecucion
de la obra: creacidn del centro de investigacion de la Universidad Nacional de
Tumbes, distrito de Tumbes - provincia de Tumbes - departamento de Tumbes -
primera etapa, CUI N° 2500340”, con un valor referencial total de S/ 475,020.80
(cuatrocientos setenta y cinco mil veinte con 80/100 soles), en adelante el
procedimiento de seleccion.

El 3 de marzo de 2023 se llevd a cabo la presentacion de ofertas (electrénica) y el
17 del mismo mes y afio, mediante la Resolucién N° 0150-2023/UNTUMBES-R?, la
Entidad declard la nulidad del procedimiento de seleccidén y dispuso retrotraerlo
hasta la etapa de convocatoria.

El 19 de abril de 2023, la Entidad convocd nuevamente el presente procedimiento
de seleccion, con un valor referencial total de S/ 371,747.20 (trescientos setenta
y un mil setecientos cuarentay siete con 20/100 soles), el cual fue convocado bajo
la vigencia del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones
del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, modificado por las
Leyes N° 314332 y N° 315353, en adelante la Ley; y, su Reglamento aprobado por
el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, modificado por los Decretos Supremos

De fecha 17 de marzo de 2023.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 6 de marzo de 2022, vigente a partir del 7 del mismo mes y afio.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 28 de julio de 2022, vigente a partir del 29 del mismo mes y afio.
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N° 377-2019-EF%, N° 168-2020-EF°, N° 250-2020-EF®, N° 162-2021-EF’, N° 234-
2022-EF® y N° 308-2022-EF°, en lo sucesivo el Reglamento.

4. Posteriormente, el 3 de mayo de 2023, se realizd la presentacién de ofertas y el
15 del mismo mes y afio se otorgd la buena pro a favor del CONSORCIO SUPERVISOR
UNT TUMBES, integrado por el sefior LUIS FRANCISCO HIDALGO ROMERO y la empresa
GEYOSI INGENIEROS S.A.C., en adelante el Adjudicatario, por el monto de su oferta
econdémica ascendente a S/ 334,572.48 (trescientos treinta y cuatro mil quinientos
setenta y dos con 48/100 soles), en mérito a los siguientes resultados:

Postor Admision | Calificacion Evaluacion Resultado
Precio Puntaje total Orden de
ofertado (Eval. técnica + prelacion
(S/) Eval. econémica)
CONSORCIO No - - - - No admitido
INGENIERIA
OSCAR DAVID DAVILA Si No cumple - - - Descalificado
RUIZ
DIONISIO ROJAS No - - - -
MAMANI
CONSORCIO J&H ¢ No - - - - No admitido
CONSULTORES
CONSORCIO GADIEL No - - - - No admitido
DENIS DAVID BARRETO Si No cumple - - - Descalificado
VASQUEZ
CONSORCIO RAMA No - - - - No admitido
CARLOS ARTURO VIVES No - - - - No admitido
ARANA
CONSTRUCTORA No - - - - No admitido
MAURICIO ZAGA S.A.C.
CONSORCIO Si Cumple 334,572.48 105.00 1 Adjudicatario
SUPERVISOR UNT
TUMBES
CONSORCIO No - - - - No admitido
SUPERVISOR VAESCO
'ATIKUX SOCIEDAD Si No cumple - - - Descalificado
ANONIMA CERRADA'

5. Mediante el escrito s/n, subsanado con el escrito s/n, recibidos el 23 y 24 de mayo
de 2023, respectivamente, en la Mesa de Partes Digital del Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA', en adelante el Impugnante, interpuso recurso de apelacion contra la
descalificacion de su oferta y el otorgamiento de la buena pro al Adjudicatario,
solicitando que se revoquen dichos actos administrativos y, por su efecto, se tenga

Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 14 de diciembre de 2019, vigente a partir del 15 del mismo mes y afio.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 30 de junio de 2020, vigente a partir del 1 de julio del mismo afio.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 4 de setiembre de 2020, vigente a partir del 5 del mismo mes y afio.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 26 de junio de 2021, vigente a partir del 12 de julio del mismo afio.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 7 de octubre de 2022, vigente a partir del 28 del mismo mes y afio.
Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 23 de diciembre de 2022, vigente a partir del 24 del mismo mesy afio.
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por calificada su oferta, se descalifique la oferta del Adjudicatario y se le otorgue
la buena pro a su favor, en razén de los siguientes argumentos:

Sobre la descalificacion de su oferta:

- Refiere que, el comité de seleccion descalificd su oferta argumentando lo
siguiente: i) el contrato con la Municipalidad Distrital de Bernal no acredita
componentes de mobiliario y equipos; v, ii) el contrato con la Municipalidad
Distrital de Sicchez no cuenta con conformidad, dado que, la obra atin no se
recepciona.

- En cuanto a la primera observacion, sefiala que, a folios 53 al 56 de su oferta
técnica adjuntd el presupuesto correspondiente al expediente técnico de la
Institucion Educativa Onza de Oro 14028 del distrito de Bernal, provincia de
Sechura - region Piura, sellado y visado por la Division de Desarrollo Urbano
y Rural de la Municipalidad Distrital de Bernal, en donde constan las partidas
de equipamiento y mobiliario, lo cual no habria sido considerado.

- Sobre la segunda observacion, alega que, a folios 7 al 41 de la oferta técnica
acreditd debidamente dicha experiencia, mediante comprobantes de pago
cuya cancelacién fue sustentada conforme a las bases integradas.

Respecto a la oferta del Adjudicatario:

- Sostiene que, el comité de seleccion tuvo un criterio diferente para evaluar
la oferta del Adjudicatario, pues la experiencia N° 6 (obrante a folios 222 al
284) fue validada solo con comprobantes de pago y estados de cuenta, pese
a que, no presentd la conformidad del servicio.

- Precisa que, existe un error en el acta de admision, calificacion, evaluacion
técnica y otorgamiento de la buena pro, publicada el 15 de mayo de 2023 en
el SEACE, en el extremo referido al monto de facturacion acreditado por el
Adjudicatario, ya que, el mismo asciende al monto de S/ 974,637.87 yno a
S/ 1,501,244.04, como sefiald el comité de seleccion.

6. Con el informe N° 001-2023/UNTUMBES?, recibido el 24 de mayo de 2023 en la
Mesa de Partes Digital del OSCE, la Entidad comunicé que mediante la Resolucion
N° 0261-2023/UNTUMBES-R, del 23 del mismo mes y afio, declaré la nulidad del
procedimiento de seleccidn y dispuso retrotraerlo hasta la etapa de calificacion y

&0 De fecha 24 de mayo de 2023.
Pagina 3 de 23
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evaluacion de ofertas, sin embargo, el SEACE no le permitié registrar tal condicion
al verificarse un recurso de apelacién interpuesto, por lo que, solicita se le permita
realizar dicho registro con la decisién de la Entidad.

Por decreto del 29 de mayo de 2023, se admitio a tramite el recurso de apelacion
presentado en el marco del procedimiento de seleccidn, y se corrid traslado a la
Entidad, a fin que cumpliera, entre otros aspectos, con registrar en el SEACE el
informe técnico legal, en el que indique su posicidn respecto de los hechos materia
de controversia, en el plazo de tres (3) dias habiles.

El 30 del mismo mes y afio se notificd, mediante el SEACE, el recurso a efectos que,
de ser el caso, los postores distintos al Impugnante que pudieran verse afectados
con la resolucion lo absuelvan.

Asimismo, se remitio a la Oficina de Administracion y Finanzas el comprobante del
depdsito en efectivo Cta. Cte. N° 574100192, expedido por el Banco de la Nacion,
para su verificacion y custodia.

Mediante el decreto del 29 de mayo de 2023, se dejo a consideracion de la Sala lo
expuesto por la Entidad a través del informe N° 001-2023/UNTUMBES, asimismo,
se le comunicé que debia considerar lo dispuesto en el numeral 120.1, del articulo
120 del Reglamento.

El 1 de junio de 2023, la Entidad registré en el SEACE y presentd por la Mesa de
Partes Digital del OSCE el informe N° 003-2023/UNTUMBES-CS*?, emitido por el
presidente del comité de seleccion, a través del cual sefiald lo siguiente:

Respecto a la oferta del Impugnante:

- Precisa que, de la revision de los documentos obrantes en la oferta de dicho
postor se determina su descalificacidén por lo siguiente: i) sobre el contrato
con la Municipalidad de Bernal: a) existe ilegibilidad en los folios 53 y 55, lo
cual dificulta la lectura y comprension de la informacion contenida; b) en los
folios 53, 54 y 55 no figura la firma del consultor de acuerdo a su respectiva
especialidad, lo cual evidencia la falta de validacion por parte de aquél sobre
los contenidos presentados; vy, c) los folios 53, 54 y 55 no tienen el foliado
que corresponde al expediente técnico de ejecucion de obra; a su vez, ii) en
relacion al contrato con la Municipalidad Distrital de Sicchez, se observa que
los comprobantes de pago y los comprobantes de depdsito carecen del sello

11

De fecha 1 de junio de 2023.
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de cancelado por la entidad competente, los cuales son necesarios a efectos
de garantizar la transparencia y veracidad de los mismos.

Sobre la oferta del Adjudicatario:

- Indica que, dicho postor cumplid con presentar la documentacion conforme
alo exigido en las bases, siendo que, la experiencia N° 6 estaria debidamente
acreditada, pues los comprobantes de pago cuentan con los sellos y firmas
digitales de los responsables de las dreas correspondientes.

Por decreto del 6 de junio de 2023, se remitid el expediente a la Quinta Sala del
Tribunal de Contrataciones del Estado, en adelante el Tribunal, para que evalte la
informacidn que obra en el mismo vy, de ser el caso, dentro del término de cinco
(5) dias habiles lo declare listo para resolver. Sin perjuicio de ello, se requirié a la
Entidad registrar el informe técnico legal correspondiente.

Mediante decreto del 8 de junio de 2023, se programo la audiencia para el 15 del
mismo mes y afio.

El 9 de junio de 2023, la Entidad registro en el SEACE y presentd por la Mesa de
Partes Digital del OSCE el informe N° 004-2023/UNTUMBES-CS*?, en el cual expuso
los mismos argumentos contenidos en el informe N° 003-2023/UNTUMBES-CS.

Con el oficio N° 0168-2023/UNTUMBES-DGADM?3, recibido el 9 de junio de 2023
en la Mesa de Partes Digital del OSCE, la Entidad designd a sus representantes para
el uso de la palabra en la audiencia programada.

A través de la carta N° 007-2023-ATIKUX/GG?, recibida el 13 de junio de 2023 en
la Mesa de Partes Digital del OSCE, el Impugnante designd a sus representantes
para el uso de la palabra en la audiencia programada.

Por decreto del 13 de junio de 2023, se dejo a consideracion de la Sala el informe
N° 004-2023/UNTUMBES-CS, remitido por la Entidad el 9 del mismo mes y afo.

El 15 de junio de 2023, la Quinta Sala del Tribunal llevd a cabo la audiencia publica
con la participacion de las personas autorizadas por el Impugnante y la Entidad.

De fecha 9 de junio de 2023.
De fecha 9 de junio de 2023.
De fecha 13 de junio de 2023.
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17. Con el decreto del 15 de junio de 2023, a fin que la Quinta Sala del Tribunal tenga
mayores elementos de juicio al momento de emitir pronunciamiento, se requirio,
en el plazo maximo de cuatro (4) dias habiles, remitir la siguiente informacion:

“1..)
A LA MESA DE PARTES DEL ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL
ESTADO:

Considerando que la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA' (Impugnante) ha
sefialado que presentd su recurso de apelacion ante la Mesa de Partes Digital del Organismo
Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) el 22 de mayo de 2023, con registro
N° 2023-00088688, dentro del plazo legal establecido en el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, se solicita lo siguiente:

e Sirvase emitir un informe en el que indique qué documentacion ingreso la empresa
'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA' con registro N° 2023-00088688, asimismo,
precise la fecha y hora en la que fue presentada.

° Sirvase remitir la copia del acuse de recibo u otro documento, en el que conste la
recepcion de la documentacion presentada por la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA'el 22 de mayo de 2023, con registro N° 2023-00088688, asi como,
del resultado de la revision y registro de su trdmite (completo, observado o no
admitido) y los recaudos que se adjuntd.

(..)

A LA MESA DE PARTES DEL TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO:

En el presente caso, la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA' (Impugnante) ha
sefialado que presentd su recurso de apelacion ante la Mesa de Partes Digital del Organismo
Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) el 22 de mayo de 2023, con registro
N° 2023-00088688, dentro del plazo legal establecido en el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, no obstante, de la verificacién del toma razdn electrénico del
Tribunal se aprecia que dicho recurso figura como presentado el 23 de mayo de 2023, esto
es, fuera del plazo legal, por lo que, se solicita lo siguiente:

° Sirvase emitir un informe en el que indique la fecha y hora en que fue presentado el
escrito del recurso de apelacion interpuesto por la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA', asimismo, sirvase remitir la copia del acuse de recibo u otro
documento, en el que conste la presentacion del referido recurso ante la Mesa de
Partes del Tribunal (virtual).

(...).”

18. Atravésdelinforme N°005-2023/UNTUMBES-CS*>, recibido el 19 de junio de 2023
en la Mesa de Partes Digital del OSCE, la Entidad solicitdé a este Tribunal declarar

5 De fecha 19 de junio de 2023.
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improcedente el recurso de apelacion presentado por el Impugnante, al haber sido
interpuesto fuera del plazo.

Mediante el Informe N° DO00006-2023-0OSCE-STCE-ECG*® y anexos, recibido el 19
de junio de 2023 a través de la Mesa de Partes Digital del OSCE, la Mesa de Partes
del Tribunal dio respuesta al pedido de informacion, contenido en el decreto del
15 del mismo mes y afio, sefialando que el escrito de interposicion del recurso de
apelacion perteneciente al Impugnante, que genero el expediente N° 06892-2023-
TCE, fue remitido a la plataforma digital de la Mesa de Partes, médulo Tribunal de
Contrataciones del Estado, el dia 23 de mayo de 2023 a las 08:45 a.m., el mismo
que fue observado por no haber presentado la garantia, por lo que, se le otorg¢ el
plazo de dos (2) dias habiles para la subsanacion.

Mediante el memorando N° D000461-2023-0OSCE-UAUSY, recibido el 22 de junio
de 2023, la Mesa de Partes del OSCE remitié el Informe N° DO00076-2023-OSCE-
UAUS-WQF!®y anexos, en el cual dio respuesta al pedido de informacion realizado
por este Tribunal a través del decreto del 15 del mismo mes y afio, indicando que
el tramite de la Mesa de Partes Digital N° 2023-00088688 fue registrado por el
Impugnante el 22 de mayo de 2023 a las 04:44 p.m., oportunidad en la que registro
un solo archivo digital de 84 folios, el cual fue registrado con estado no admitido,
el mismo dia a las 06:35 p.m. por la Oficina Desconcentrada de Piura. Ademas,
informd sobre el detalle de las notificaciones remitidas al correo electronico del
Impugnante (atikux.sacl@gmail.com), por su registro N° 2023-00088688 a través
de la mesa de partes digital del OSCE.

Por decreto del 20 de junio de 2023, se dejd a consideracion de la Sala el informe
N° 005-2023/UNTUMBES-CS, remitido por la Entidad el 19 del mismo mes y afio.

Con el decreto del 21 de junio de 2023, se declard el expediente listo para resolver,
de acuerdo a lo establecido en el literal f), del numeral 126.1, del articulo 126 del
Reglamento.

FUNDAMENTACION:

Es materia del presente andlisis, el recurso de apelacién interpuesto por el
Impugnante contra la descalificacion de su oferta y el otorgamiento de la buena
pro al Adjudicatario, solicitando que se revoquen dichos actos administrativos y,
por su efecto, se tenga por calificada su oferta, se descalifique la oferta del

De fecha 16 de junio de 2023.
De fecha 22 de junio de 2023.
De fecha 22 de junio de 2023.
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Adjudicatario y se le otorgue la buena pro a su favor, en el marco de la
Adjudicacion Simplificada N° 2-2023-UNT-CS-1 (Primera Convocatoria), convocada
bajo la vigencia de la Ley y el Reglamento, cuyas disposiciones son aplicables a la
resolucién del presente caso.

Procedencia del recurso

El numeral 41.1 del articulo 41 de la Ley establece que las discrepancias que surjan
entre la Entidad y los participantes o postores en un procedimiento de seleccion,
y las que surjan en los procedimientos para implementar o extender la vigencia de
los Catdlogos Electrénicos de Acuerdo Marco, solamente pueden dar lugar a la
interposicion del recurso de apelacion. A través de dicho recurso se pueden
impugnar los actos dictados durante el desarrollo del procedimiento hasta antes
del perfeccionamiento del contrato, conforme a lo que establezca el Reglamento.
Asimismo, no se pueden impugnar las contrataciones directas y las actuaciones
gue establece el Reglamento.

Con relacidn a ello, es necesario tener presente que los medios impugnatorios en
sede administrativa se encuentran sujetos a determinados controles de caracter
formal y sustancial, los cuales se establecen a efectos de determinar la
admisibilidad y procedencia de un recurso, respectivamente; en el caso de la
procedencia, se evalua la concurrencia de determinados requisitos que otorgan
legitimidad y validez a la pretension planteada a través del recurso, es decir, en la
procedencia inicia el analisis sustancial, dado que, se hace una confrontacion entre
determinados aspectos de la pretension invocada y los supuestos establecidos en
la normativa para que dicha pretension sea evaluada por el drgano resolutor.

En ese sentido, a efectos de verificar la procedencia del recurso de apelacidn, es
pertinente remitirnos a las causales de improcedencia enumeradas en el articulo
123 del Reglamento, a fin de determinar si el recurso interpuesto es procedente o
si, por el contrario, se encuentra inmerso en alguna de las referidas causales.

La Entidad o el Tribunal, segun corresponda, carezca de competencia para
resolverlo.

El numeral 117.1 del articulo 117 del Reglamento, delimita la competencia para
conocer el recurso de apelacién, estableciendo que dicho recurso es conocido y
resuelto por el Tribunal cuando se trata de procedimientos de seleccion cuyo valor
estimado o valor referencial es superior a cincuenta (50) UIT, cuyo valor unitario
en el afio 2023 es de S/ 4,950.00 (cuatro mil novecientos cincuenta con 00/100
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soles)'?, y cuando se trate de procedimientos para implementar o extender la
vigencia de los Catdlogos Electrdnicos de Acuerdo Marco.

Asimismo, el numeral 117.2 del citado articulo sefiala que, en los procedimientos
de seleccion segun relacion de items, incluso los derivados de uno desierto, el
valor estimado o valor referencial total del procedimiento original determina ante
quién se presenta el recurso de apelacion.

Finalmente, conforme al numeral 117.3 del mismo articulo, con independencia del
valor estimado o valor referencial del procedimiento de seleccién, la declaracion
de nulidad de oficio o la cancelacién del procedimiento se impugnan ante el
Tribunal.

Bajo tal premisa normativa, considerando que en el presente caso el recurso de
apelacion ha sido interpuesto en el marco de una Adjudicacién Simplificada, cuyo
valor referencial total es de S/ 371,747.20 (trescientos setenta y un mil setecientos
cuarenta y siete con 20/100 soles resulta que dicho monto es superior a las
cincuenta (50) UIT?, por lo que este Tribunal es competente para conocerlo.

Sea interpuesto contra alguno de los actos que no son impugnables.

El articulo 118 del Reglamento ha establecido taxativamente los actos que no son
impugnables, tales como: i) las actuaciones materiales relativas a la planificacion
de las contrataciones; ii) las actuaciones preparatorias de la Entidad convocante,
destinadas a organizar la realizacion de procedimientos de seleccion; iii) los
documentos del procedimiento de seleccidn y/o su integracion; iv) las actuaciones
materiales referidas al registro de participantes; y, v) las contrataciones directas.

En el presente caso, el Impugnante ha interpuesto recurso de apelacion contra la
descalificacion de su oferta y el otorgamiento de la buena pro al Adjudicatario, por
tanto, se advierte que los actos impugnados no se encuentran comprendidos en
la lista de actos inimpugnables.

Sea interpuesto fuera del plazo.
El numeral 119.1 del articulo 119 del Reglamento establece que la apelacion

contra el otorgamiento de la buena pro o contra los actos dictados con
anterioridad a ella debe interponerse dentro de los ocho (8) dias habiles siguientes

19

20

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 309-2022-EF, publicado el 24 de diciembre de 2022 en el Diario
Oficial El Peruano.
Equivalente a S/ 247,500.00 (doscientos cuarenta y siete mil quinientos con 00/100 soles).
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de haberse notificado el otorgamiento de la buena pro, mientras que, en el caso
de Adjudicaciones Simplificadas, Seleccion de Consultores Individuales vy
Comparacion de Precios, el plazo es de cinco (5) dias habiles, siendo los plazos
indicados aplicables a todo recurso de apelacion.

Asimismo, el numeral 84.3 del articulo 84%* del citado cuerpo normativo establece
que, definida la oferta ganadora, el comité de seleccion otorga la buena pro,
mediante su publicacién en el SEACE.

Adicionalmente, en el Acuerdo de Sala Plena N° 03-2017/TCE se ha precisado que,
en el caso de la Licitacién Publica, Concurso Publico, Adjudicacién Simplificada,
Subasta Inversa Electrdnica, Seleccion de Consultores Individuales y Comparacion
de Precios, para contratar bienes, servicios en general y obras, el plazo para
impugnar se debe computar a partir del dia siguiente de la notificacion de la buena
pro a través del SEACE, aun cuando ésta pueda haberse efectuado en acto publico.

En tal sentido, de la revision del SEACE, se aprecia que el otorgamiento de la buena
pro se publicd el 15 de mayo de 2023; por tanto, en aplicacion de lo dispuesto en
los precitados articulos y el Acuerdo de Sala Plena, el Impugnante contaba con un
plazo de cinco (5) dias habiles para interponer el recurso de apelacidn, esto es,
hasta el 22 de mayo de 2023. Para una mejor visualizacion se reproduce la ficha
del procedimiento de seleccion en la parte concerniente al registro del
otorgamiento de la buena pro, asi como, un extracto de la parte pertinente del
acta de admisidn, calificacidn, evaluacion técnica y otorgamiento de la buena pro,
mediante la cual, la Entidad comunica los resultados de la adjudicacion, tal como
se muestra en el siguiente detalle:

Nro. Descripcidn CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL CENTRO DE
l'ten‘w 1 del i[el:n INVESTIGACION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, DISTRITO DE TUMBES- PROVINCIA DE TUMBES-
DEPARTAMENTO DE TUMBES- PRIMERA ETAPA, CUI N° 2500340;

Regresar

Listado de acciones realizadas por el item

Nro Situacion Fecha y hora de publicacién Motivo Acciones

1 Publicacion de convocatoria 19/04/2023 19:54:00 Publicacién de convocatoria
l 2 Adjudicado 15/05/2023 16:23:30 Adjudicado |
3 Suspendido 23/05/2023 09:05:15 Recurso de apelacion/revision ante el Tribunal m J

Extraido de la ficha del procedimiento de seleccion del SEACE.

21

Aplicable a la Adjudicacién Simplificada para la contratacion del servicio de consultoria de obras, segtn el articulo 89 del
Reglamento.
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w= Ver documentos por Etapa

et

Fecha y Hora de

Nro. Etapa Documento Archivo 8 iane Acciones
publicacién
i
Calificacion y Evaluacion de Documentos de Calificacion y L 3
6 propuestas Evaluacién 2N (16244 Do
7 Otorgamiento delaBuenaPro  bocumentos de Otorgamiento de £ (3999 15/05/2023 16:23
KB)
14 s v 2
Extraido de la ficha del procedimiento de seleccion del SEACE.
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES
COMITE DE SELECCION
"o do la Vnidad, lo P g of Diniarwolls™
ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION TECNICA Y OTORGAMIENTO DE LA

BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2023-UNT/CS-1

En la ciudad de Tumbes, siendo las 8.00 horas del dia 15 de mayo del 2023, en las instalaciones
de la Unidad de Infraestructura de la Universidad Nacional de Tumbes, reunidos los miembros
del comité de seleccion, designados mediante Resolucion Directoral N® 0079-2023/UNTUMBES-
DGADM, encargados de conducir el Procedimiento de Seleccion Adjudicacion Simplificada N°
002-2023-UNT/CS-1 para la Contratacion de Servicio de Consultoria de Obra para la
“SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL CENTRO DE
INVESTIGACION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, DISTRITO DE TUMBES-
PROVINCIA DE TUMBES- DEPARTAMENTO DE TUMBES- PRIMERA ETAPA, CUI N°
2500340, cuyo valor referencial de S/ 371,747.20 (TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 20/100 SOLES), a fin de efectuar la ADMISION,
CALIFICACION, EVALUACION DE LAS OFERTAS y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO,
correspondiente segin orden de prelacion

Extraido de la pdgina 1 del acta del 15 de mayo de 2023.
()

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO:

De acuerdo con los resultados de la admision y evaluacion de ofertas, el Comité de Seleccion,
acuerda por UNANIMIDAD, otorgar la Buena pro al postor CONSORCIO SUPERVISOR UNT
TUMBES (conformado por LUIS FRANCISCO HIDALGO ROMERO Y GEYOS! INGENIEROS S.A.C), por
un monto adjudicado de $/334,572 48 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS
SETENTA Y DOS CON 48/100 SOLES)

Luego de leida y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité
de Seleccion, en sefial de conformidad

ING. HER!
Presidente de Comité de Seleccion

S ’f ad

b 7 ; '
ARQ. MARIA ALEJANDRA HERRERA AVILA CPC/ALDO ANTENOR CUEVA RAMIREZ
Primer Miembro de Comité de Seleccidn Segdpdoc Miembrd de Comité de Seleccién

Extraido de la pdgina 1 del acta del 15 de mayo de 2023.
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Ahora bien, revisado el expediente administrativo, se aprecia que mediante el
escrito s/n, recibido el 23 de mayo de 2023 en la Mesa de Partes Digital del OSCE,
subsanado con el escrito s/n, el 24 del mismo mes y afio, el Impugnante interpuso
recurso de apelacidn; razén por la cual, se verifica que éste ha sido presentado
fuera del plazo estipulado en la normativa vigente para impugnar la descalificacion
de su oferta y el otorgamiento de la buena pro.

Sobre la recepcion de documentos, fluye de autos que, el Impugnante presento
ante la Mesa de Partes digital del Tribunal su recurso de apelacion el 23 de mayo
de 2023 a las 08:45 a.m., razdn por la cual, el personal de dicha drea registro la
interposicion el mismo dia a las 09:05 a.m., segun el detalle de la “Hoja de cargo
de recepcion de documentos”. Asimismo, se aprecia que, la subsanacion fue
recibida el 24 de mayo de 2023 a las 12:55 p.m. y fue registrada a la 1:22 p.m.
(13:22) del mismo dia, tal como puede apreciarse a continuacion:

> Recurso de apelacion:

DATOS DEL FORMULARIO DATOS DEL TRAMITE SOLICITADO
Codigo 2023-0008900 Trémite o Servicio RECURSO DE APELACION/REVISION - TCE
Fecha y hora registro 23/05/2023 0245 AM Sede UMA
Estado Subsanacion
Expedient TCE
DATOS PRINCIPALES DEL ADMINISTRADO ANEX0S
RUC 2048427626 N° Folios

Nombre / Razon Soctel ATIUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA R R S

Tetltons: REBSSCESS DATOS DEL FORMULARIO
iegal. designade Cédigo 2023-00089005
o .
) Fecha y hora registro 23/05/2023 08:45 AM
Nombres ESAR ENRIQUE LLACSAHUANGA SOLANC PR Ta——— -
Estado
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HOJA DE CARGO DE RECEPCION DE DOCUMENTOS

Nro Registro de Mesa de Partes 13242-2023-MP15

Nro. de expediente 06892-2023-TCE

Tipo de expediente Recurso de Apelacién

Tipo de documento ESCRITO

Asunto Nuevo Expediente

Remitente ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Nro. Folios

Fecha y hora de recepcién 23/05/2023 9.05
. DNI del presentante 1

Nombre del presentante 2023-00089005

Courier NO

Observaciones | ARCHIVO/DIGITAL

|
Nota: Estimado usuario, considere que el nimero de expediente es indispensable para
dar seguimiento a su tramite

Fecha y hora: 23/05/2023 9:05
usuario: apoyotribunal3

> Subsanacion del recurso de apelacion:

DATOS DEL TRAMITE SOLICITADO
Tramite o Servicio RECURSO DE APELA N/RE N 1 3
2A/0/200 12557 Sede LMA
Exado Subsanacin
. Expedient TCE 6892-2023 TCE
DATOS PRINCIPALES DEL ADMINISTRADO ANEXOS
RuUC 20484276260 N Folios
T At— AEIIK SOCIEDVD) ANOSSAA CERADA & VOUGHER DE DEPOSITO (RECURSE DE APELACION UNT) 52t (Docurnents princioa ]
Teiétono 6564 DATOS DEL FORMULARIO
Comeo 1@
legal/ designado Cédigo 2023-00090201
ON
Fecha y hora registro 24/05/2023 12:55 PM
Nombres ESAR ENRIQUE LLACSAHUANGA SOLAN
can P
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HOJA DE CARGO DE RECEPCION DE DOCUMENTOS

Nro Registro de Mesa de Partes 13337-2023-MP15
Nro. de expediente 06892-2023-TCE
Tipo de expediente Recurso de Apelacion
Tipo de documento ESCRITO

Asunto Subsana recurso
Remitente ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
Nro. Folios

Fecha y hora de recepcion 24/05/2023 13:22
DNI del presentante 1

Nombre del presentante 2023-00090201
Courier NO

Observaciones 1 ARCHIVO/DIGITAL

dar seguimiento a su tramite

Fecha y hora: 24/05/2023 13:22
usuario: apoyotribunal3

Nota: Estimado usuario, considere que el nimero de expediente es indispensable para |

A su vez, también se verifica el registro de la interposicion del recurso de apelacién
y de la subsanacion respectiva, los dias 23 y 24 de mayo de 2023, respectivamente,
a través del toma razdn electrénico de la ficha del procedimiento de seleccidn del

SEACE, seglin se muestra en las siguientes imagenes:

Listado de acciones realizadas por el item

Nro Situacién Fecha y hora de publicacién Motivo Acciones

1 Publicacion de convocatoria 19/04/2023 19:54:00 Publicacién de convocatoria

2 Adjudicado 15/05/2023 16:23:30 Adjudicado

3 Suspendido 23/05/2023 09:05:15 Recurso de apelacion/revision ante el Tribunal :5 J |

24/05/2023 | expediente en secretaria

24/05/2023 | se recibe con numero de mesa de parte
13337-2023-mp15 en fecha 24/05/2023 escrito
no. sin folios, y 1 archivo/digital remitido por
atikux sociedad anonima cerrada para subsana
recurso

24/05/2023 | se recibe con nimero de mesa de parte
13334-2023-mp15 en fecha 24/05/2023 escrito
no. sin folios, y 1 archivo/digital remitido por
universidad nacional de tumbes para tener
conocimiento

23/05/2023 | se recibe con numero de mesa de parte
13242-2023-mp15 en fecha 23/05/2023 escrito
no. sin folios, y 1 archivo/digital remitido por Control electronico
atikux sociedad anonima cerrada y enviado a de requisitos
secretaria del tribunal para recurso de
apelacion. observado.

Se encontraron 33 registros
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De la informacion antes expuesta, queda evidenciado que el recurso de apelacidn
fue presentado ante la Mesa de Partes digital del Tribunal en forma
extemporanea, es decir, fuera del plazo de los cinco (5) dias habiles siguientes a la
publicacidn, en el SEACE, del otorgamiento de la buena pro al Adjudicatario.

No obstante, durante la estacidon de preguntas en la audiencia publica realizada el
15 de junio de 2023, el representante del Impugnante sefialé que la interposicién
de su recurso de apelacion se efectud el 22 de mayo de 2023, con tramite N° 2023-
00088688, cuyo acuse de recibo habria sido emitido en la misma fecha a través del
correo electrénico: mesapartesdigital@osce.gob.pe, por lo que, el mencionado
recurso habria sido interpuesto dentro del plazo legal establecido en la normativa
de contratacion publica®?.

En ese contexto, cabe anotar que este Colegiado, mediante el decreto del 15 de
junio de 2023, solicitd a la Mesa de Partes del Tribunal que informe sobre la fecha
y hora en que fue ingresado el escrito del recurso de apelacion por parte del
Impugnante, ademads, se requirié a la Mesa de Partes del OSCE que informe sobre
el documento presentado por aquél el 22 de mayo de 2023, con tramite N° 2023-
00088688, asi como, el resultado de la revision y registro de dicho tramite
(completo, observado o no admitido).

En respuesta, la Mesa de Partes del Tribunal precisé que el escrito de interposicion
del recurso de apelacion presentado por el Impugnante, que genero el expediente
N° 06892-2023-TCE, fue presentado a la plataforma digital de la Mesa de Partes,
modulo Tribunal de Contrataciones del Estado, el dia 23 de mayo de 2023 a las
08:45 a.m., el mismo que fue observado por no haber presentado la garantia, por
lo que, se le otorgd el plazo de dos (2) dias habiles para la subsanacion, conforme
se muestra en los extractos pertinentes que se reproducen a continuacién:

22

Declaraciones efectuadas entre los 00:18:45 a los 00:22:20 minutos de la grabacién de audiencia.
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Al respecto, informar que el escrito de interposicion del Recurso de Apelacion de la empresa
ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA que genero el Expediente N° 06892-2023-TCE
el cual fue observado, fue remitida a Ia plataforma Digital de 1a Mesa de Partes, médulo Tribunal
de Contrataciones del Estado el dia 23/05/2023 a las 08:45 AM horas, lo que puede ser observado

segun la siguiente imagen:
Atencidn dw Salcitud
DATOS DKL FORMULARIG DATOS DL TRANTE SILCTAGD
e r—
e
ra—
Po—
DATOE PREACIFALES 561 AINSTRADG s
. toe
morten - Ason Soal § o O S S G e
T
Pcrmarten wou (Rrcrras sreora
o
-
B

Facta begun

()
Siendo que, de lo observado en la imagen anterior, se realizd la siguiente observacion:

“HOJA DE CARGO DE RECEPCION DE DOCUMENTOS
Nro Registro de Mesa de Partes 13242-2023-MPI15
Nro. de expediente 06892-2023-TCE

Estimados sefiores:

Se regisiro su recurso de apelacion con el expediente N° 6892-2023-TCE. Su recurso de
apelacion se encuentra "OBSERVADO", concediéndole 02 dias hdbiles para subsanar el
mismo, el cual deberd ser remitido a la Mesa de Partes Digital, mediante un escrito. En caso
contrario, se considerard antomdticamente el recurso como "NO PRESENTADO™.
(Observaciones: garantia).

La documentacion remitida a la Mesa de Partes Digital en dias inhdbiles serd considerada
recibida el dia habil siguiente.

Asimismo, indicar que la garantia en cuenia bancaria es a nombre del OSCE - DEPOSITO
EN CUENTA BANCO DE LA NACION - N° DE CUENTA: 00-068-198194. CCI: 018-068-
000068198194-70

Finalmente senalar gue para el pago de garantias en cuenta bancaria 3/o con carta fianza
DEBE CONSIDERAR lo senialado en el comunicado de fecha 23.11.2020 publicado en nuestra
web, cito el sgte link: hifps://www.gob.pe/institucion/osce/noficias/315804-garantias-ante-el-
tribunal-de-contrataciones-del-estado

Saludos cordiales,

EN CASO PRESENTAR CARTA FIANZA, DEBE SER PRESENTADO EN ORIGINAL
ADJUNTANDO ESCRITO SUBSANANDO OBSERVACIONES, A LA MES4 DE PARTES
DEL TRIBUNAL (PRESENCIAL) CUYO HORARIO ES DE LUNES A VIERNES DE 08:30
AM A4 04:30 PM.”
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Por su parte, la Mesa de Partes del OSCE menciond que el tramite de la Mesa de
Partes Digital N° 2023-00088688 fue registrado por el Impugnante el 22 de mayo
de 2023 a las 04:44 p.m., oportunidad en la que se registré un solo archivo digital
de 84 folios, el cual fue atendido y registrado con estado no admitido, el mismo
dia alas 06:35 p.m. por el personal de la Oficina Desconcentrada de Piura, tal como
se muestra en la siguiente imagen:

DATOS DEL FORMULARIO DATOS DEL TRAMITE SOLICITADO
Cddigo 2023-00088688 Trémite o RECURSO DE APELACION
Servicio
Fecha y hora 22/05/2023 04:44 PM
registro Sede PIURA
IP Piblico 0.0.0.0 Subsanacién NO
| Estado ADM |
DATOS PRINCIPALES DEL ADMINISTRADO ANEX0S
RUC 20484276260 N* Folios 84
Nombre / ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA # RECURSO DE APELACION.pdf (Documento principal)
Razén Social CERRADA'
Teléfono 953656431
Correo atikux.sac1@gmail.com
Representante legal / Funcionario designado
DNI 02889253
Nombres CESAR ENRIQUE LLACSAHUANGA
SOLANO
Evaluacion
Resuitado { " Observaciones
N* Trémite aaaa-## EDE ;
STD ’ -
N* Exp. 3
N* Trémite # E |
Origen ‘
|
Fecha 22/05/2023 06:35 PM |
Registro
Usuario tlopez
Continuar
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Ademas, reporto el detalle de las notificaciones remitidas al correo electrénico del
Impugnante (atikux.sacl@gmail.com)?3, por su registro N° 2023-00088688 a
través de la mesa de partes digital del OSCE, siendo que, a las 04:44:56 p.m. del
22 de mayo de 2023, se genero la notificacion automatica de acuse de recibo, la
cual no le otorgaba conformidad a lo presentado por el Impugnante; vy, a las
06:35:29 p.m. del mismo dia, se le comunicd que el tramite con el registro N° 2023-
00088688 no habia sido admitido por no cumplir con las caracteristicas para el
envio de la documentacidn, segun lo establecido en la Guia para el uso del canal
virtual de la Mesa de Partes, pues, se verificd que la documentacidn presentada
correspondia a un tramite ante el Tribunal de Contrataciones del Estado, por lo
que, debia ser remitido a la Mesa de Partes del Tribunal. Para un mejor detalle, a
continuacion, se muestran el contenido de las notificaciones antes referidas:

ATIKUX SOTOEDAD ANONIMA
CERRADA'<br><br>5u Bistru N* 2023-
00088688 ha sido recbido. Dicha
recepcian no le otorga conformidad a

su contensdo.<br><br>En un plazo
maximo de un dia habil se e notificara,
al correc electrénico registrado, el

resultado de la revision y registro de su
tramite (completo, obsarvade o no
admitido) <br><br>Estamos trabajando
para servirlo mejor, y por ello
QUETEMOs CONOCEr suU experiencia con
la atencidn recibida en la recepcdn de

Rey Me:
. - 2istro Mesa su solicitud por nuestra Mesa de Partas .
22/05/2023 dePartes | o el OSCE bro<h . N atikux sacl@gmail.co
04:44:56 PM Digital NERAn e NSO m

acceda a este enlace” <a
href="https.//docs_google comfforms/
d/e/IFAIpQLScONCeSFTOSPWWilSuwC
BRH42esOvhLIaSYE6cg WEWHwWSymNg/
closcdform™">Encucsta de servicio
brindado por ls Mesa de Fartes
Digral</a><br><br>jMuchas gracias
por su colaboraciGnEste 25 un envio
automatico Por favor, no responder 3
este corren

electrinicn <bra<hroAtentamente
<br><br>Unidad Atencién al
Usuario<be><br>0Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado

ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA™

Su fumwl:rio decbdii\_) 202300088638
no ha sido admitido por no cumplir con

22/05/2023 Revisicn de s coracieristicas poara el erwio de ) )
06:35-20 PM Mesa de Partes | documentacion, segin lo estebiecs la aticux saci@gmail.co
Digital Guia pare el uso de canal virtual de|™
Mesa de Partes Lz obsemvacion es la
siguiente:

*Estimado Usuario:

Extraido de la pdgina 4/6 del informe N° D000076-2023-0SCE-UAUS-WQF.

3 Segun lo informado por la Unidad de Gestién de Desarrollo de Software del OSCE, a través del memorando N° D000272-
2023-0OSCE-UGDS del 21 de junio de 2023.
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()

Por medio del presente le saludo
cordialmente. Asimismo, comunicarie
que su solicitud se encuentra NO
ADMITIDA, debido a gue se verifia que
su solicitud corresponde a un trdmite
ante e Tribunal de Contrataciones, por
lo que deberd remitir su solicitud a la
Mesa de Partes del Tribunal
Cabe mencionar que, para acceder a la
Mesa de partes dal Tribunal, deberd
ingresar a la mesa de partes de OSCE, y
en la parte de "Datos del tramite o
servico" debera indicar que
comesponde a un tramite para el
Tribunal de contrataciones.
Para mayor Informacon puede viskar:
https//www enh pe/institucion/osca/i
nformes-publicaciones/1144229

Sin otro particular.

Deberd remitir su documentacion en un
nuevo formulario electrénico

Este es un envio automatico. Por favor,
no responder 2 este correo eledironico.

Atentamente
Unidad Atencién al Usuario

Organismo Supenvisor de las
Contrataciones dzl Estado

Extraido de la pdgina 5/6 del informe N° DO00076-2023-0SCE-UAUS-WQF.

En razon de lo anterior, debe sefialarse que la notificacion automatica de acuse de
recibo emitida a través del correo electronico mesapartesdigital@osce.gob.pe, el
22 de mayo de 2023, la cual fue referida por el Impugnante durante la estacion de
preguntas en la audiencia publica, no le otorgd conformidad respecto al tramite
N°2023-00088688, siendo que, el resultado de la revisidn y registro del mismo fue
de no admitido, pues al tratarse de un recurso de apelacidn debia ser presentado
ante la Mesa de Partes del Tribunal.

Sobre esto ultimo, es necesario remitirnos a los requisitos para la admisibilidad del
recurso de apelacion previstos en el articulo 121 del Reglamento, entre los cuales,
tenemos que, el literal a) del citado articulo exige la presentacién del mismo ante
la Unidad de Tramite Documentario de la Entidad (cuando el recurso deba ser
interpuesto ante la entidad convocante) o Mesa de Partes del Tribunal, segtn
corresponda. Para este segundo supuesto, se menciona que el recurso es dirigido
al Tribunal y que puede presentarse ante las oficinas desconcentradas del OSCE,
las mismas que lo derivan a la Mesa de Partes del Tribunal al dia siguiente de su
recepcion.

Asimismo, el literal c) de dicho articulo 122 precisa que la omisidn de los requisitos
sefialados en los literales b), d), e), f) y g) del articulo 121, puede ser materia de
subsanacion, pero no asi lo referido al literal a) de dicho articulo.
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Ahora bien, como consecuencia de las medidas adoptadas por el gobierno a fin de
garantizar el distanciamiento social para evitar la propagacion del Covid-19, el
OSCE implementd la Mesa de Partes Digital a fin que los administrados presenten
sus solicitudes ante los distintos centros de atencidn al usuario de la institucion.

En tal contexto, a través del comunicado N° 022-2020 - “Implementacion de nueva
Mesa de Partes Digital del OSCE para la recepcion de documentos”, del 24 de
setiembre de 2020, se hizo de conocimiento de los usuarios, proveedores,
entidades y publico en general que, a partir del jueves 1 de octubre de 2020, la
Mesa de Partes del OSCE dispone, entre otros canales de atencion, para la
presentacion de documentos a nivel nacional, incluidos los concernientes al
Tribunal de Contrataciones del Estado, el canal virtual denominado Mesa de
Partes Digital del OSCE, al cual se accede a través del portal web institucional:
www.gob.pe/osce.

En adicion a ello, segun las instrucciones brindadas a través de la Guia de la Mesa
de Partes Digital del OSCE actualizada?*, se tiene que, una vez ingresados los datos
de identificacion por parte del administrado que presenta su solicitud, existen dos
(2) canales de atencion diferenciados, los cuales son: i) la “Mesa de Partes del
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado” y ii) la “Mesa de Partes
del Tribunal de Contrataciones del Estado”, tal como se muestra a continuacion:

® En la opcion “Ingrese su
Tramite” podra elegir el
modulo a través del cual se
tramitara su documento.

———[ En caso sea un servicio del OSCE J

Ingrese su trémite

En caso sea un expediente del Tribunal
de Contrataciones del Estado

Extraido de la pdgina 6 de la Guia de la Mesa de Partes Digital del OSCE.

Véase: https://www.gob.pe/institucion/osce/informes-publicaciones/1144229
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Siendo asi, los administrados deben presentar sus recursos apelacion ante la Mesa
de Partes del Tribunal de Contrataciones del Estado, conforme a lo establecido
de manera expresa en el literal a) del articulo 121 del Reglamento, a la cual deben
acceder a través del canal virtual denominado “Mesa de Partes Digital del OSCE”.
Asimismo, cabe mencionar que, si bien se ha creado un (1) canal virtual para la
atencidn de las solicitudes de los administrados, este cuenta, a su vez, con dos (2)
canales diferenciados de atencidn que responden, precisamente, a la naturaleza
de las peticiones formuladas por aquéllos ante el OSCE.

De esta manera, los recursos de apelacion son presentados ante la Mesa de Partes
del Tribunal de Contrataciones del Estado y tramitados por ésta, quien deberd
evaluar los requisitos de admisibilidad exigidos en el Reglamento y, de ser el caso,
otorgara el plazo para la subsanacion de las observaciones formuladas a dichos
recursos. Todo ello, conforme a lo establecido en las normas antes citadas.

En ese sentido, queda claro que la documentacion remitida por el Impugnante el
22 de mayo de 2023 ante la “Mesa de Partes del Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado”, no fue presentada de conformidad con lo establecido
en la normativa de contratacidn publica y la Guia de la Mesa de Partes Digital del
OSCE, en la medida que pese a ser un tramite ante el Tribunal no fue presentado
ante la “Mesa de Partes del Tribunal de Contrataciones del Estado”, como exige el
literal a) del articulo 121 del Reglamento, lo cual no puede ser materia de
subsanacion conforme al articulo 122 del Reglamento.

Por lo tanto, tal como fue expuesto en fundamentos precedentes, el Impugnante
recién presentd el recurso de apelacion el 23 de mayo de 2023, conforme consta
registrado en el toma razon electrénico del Tribunal, al cual se accede a través de
la ficha del procedimiento de seleccién del SEACE, habiendo sido subsanado el 24
del mismo mes y afio; razén por la cual, se verifica que éste ha sido presentado
fuera del plazo estipulado en la normativa vigente.

Al respecto, debe tenerse en cuenta que, el numeral 123.1, del articulo 123 del
Reglamento establece entre las causales de improcedencia de un recurso, que éste
haya sido interpuesto fuera del plazo. Es asi, que la declaratoria de improcedencia
de un recurso de apelacion no permite que el Tribunal se avoque al conocimiento
del fondo de la controversia, pues hacerlo implicaria desconocer el alcance del
mencionado dispositivo normativo.

Si bien, el legislador protege el derecho e interés legitimo para cuestionar ciertos
actos emitidos en un procedimiento de seleccidn, garantizando de esta manera el

Pagina 21 de 23



\CA D
QBHICA DL,
« R

23.

24,

25.

PERU Ministerio

de Economia y Finanzas

Tribunal de Contrataciones del Estado
Resolucion N® 2748-2023-TCE-S5

debido procedimiento y derecho de contradiccién; también el legislador dispuso
determinados requisitos a cumplir, para su ejercicio.

En dicho escenario, este Colegiado debe precisar que, en virtud de lo dispuesto en
el literal c), del numeral 123.1, del articulo 123 del Reglamento, corresponde
declarar improcedente el recurso de apelaciéon presentado por el Impugnante,
conforme a lo expuesto en los parrafos que anteceden.

Sin perjuicio que este Colegiado haya determinado la improcedencia del recurso
de apelacién presentado por el Impugnante, lo que determina el impedimento
para pronunciarse sobre el fondo de la controversia o de la existencia de vicios en
el procedimiento de seleccion?, corresponde comunicar al Titular de la Entidad la
presente resolucidn, asi como el recurso de apelacion y sus anexos, a efectos de
que tome conocimiento de los cuestionamientos formulados vy, en el ejercicio de
sus funciones y competencias, determine las acciones que correspondan, de ser el
caso.

Finalmente, considerando que el recurso de apelacion interpuesto sera declarado
improcedente, en virtud de lo dispuesto en el numeral 132.1 del articulo 132 del
Reglamento, corresponde disponer la ejecucidn de la garantia presentada por el
Impugnante como requisito de admisibilidad de su recurso.

Por estos fundamentos, de conformidad con el informe del Vocal ponente Steven

Anibal Flores Olivera y la intervencion de los Vocales Danny William Ramos Cabezudo y
Christian César Chocano Davis, atendiendo a la conformacion de la Quinta Sala del
Tribunal de Contrataciones del Estado, segun lo dispuesto en la Resoluciéon N° DO0O0090-
2022-0OSCE-PRE del 21 de mayo de 2022, publicada el 23 de mayo de 2022 en el Diario
Oficial El Peruano, en ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 59 de la Ley, asi
como, los articulos 20 y 21 del Reglamento de Organizacion y Funciones del OSCE,
aprobado por el Decreto Supremo N° 076-2016-EF del 7 de abril de 2016, analizados los
antecedentes y luego de agotado el debate correspondiente, por unanimidad;

LA SALA RESUELVE:

Declarar improcedente el recurso de apelacidon interpuesto por la empresa
'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA', en el marco de la Adjudicacién
Simplificada N° 2-2023-UNT-CS-1 (Primera Convocatoria), convocada por la
Universidad Nacional de Tumbes, para la contratacion de la: “Consultoria de obra

Pues, conforme a lo dispuesto por el numeral 44.1 del articulo 44 de la Ley, el Tribunal es competente para declarar nulos
los actos expedidos, en tanto, conozca los casos, lo que ya no ocurre cuando se declara la improcedencia de las
impugnaciones.
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para la supervision de la ejecucion de la obra: creacion del centro de investigacion
de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de Tumbes - provincia de Tumbes -
departamento de Tumbes - primera etapa, CUI N° 2500340”, por los fundamentos
expuestos. En consecuencia, corresponde:

1.1. Confirmar el otorgamiento de la buena pro a favor del CONSORCIO
SUPERVISOR UNT TUMBES, integrado por el sefior LUIS FRANCISCO
HIDALGO ROMERO y la empresa GEYOSI INGENIEROS S.A.C.

2.  Ejecutar la garantia presentada por la empresa 'ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA', para la interposicion de su recurso de apelacidn.

3. Poner la presente resolucion en conocimiento del Titular de la Universidad
Nacional de Tumbes, conforme a lo sefialado en el fundamento 24.

4.  Dar por agotada la via administrativa.

STEVEN ANIBAL FLORES OLIVERA CHRISTIAN CESAR CHOCANO DAVIS
VOCAL VOCAL
DOCUMENTO FIRMADO DOCUMENTO FIRMADO
DIGITALMENTE DIGITALMENTE

DANNY WILLIAM RAMOS CABEZUDO
PRESIDENTE
DOCUMENTO FIRMADO
DIGITALMENTE
SS.

Ramos Cabezudo.
Flores Olivera.
Chocano Davis.
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LA CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPIIILICA DEL PERYD

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL
“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Tumbes, 19 de mayo de 2023
OFICIO N° 003-2023-UNTUMBES/OCI-SCC-2500340

"":'“” - i BmER fweﬂ’ﬂ‘?b u
BEIVERSIDAS PICIONM Bk

Sefior: TSRMEE
José Luis Saly Rosas Solano ‘5'2{‘2 s R ILS
Rector de la Universidad Nacional de Tumbes (e) , b { G MAYL 2023
Universidad Nacional de Tumbes o ﬁ @
Av. Universitaria S/N TR ADS
W y LS
Tumbes/Tumbes/Tumbes L E L “wi® _— J
ASUNTO  : Comunicacion de gé‘poﬂe de Avance ante Situaciones adversas N° 001-2023-0C1/3550-SCC
REF : @) Articulo 8° de la Ley n.” 27785, Ley Orgénica del Sistema Nacional de Control y de Ia
i) Contraloria General de la Repliblica, v sus modificatorias.
’} b) Directiva n.® 013-2022-CG/NORM, “Servicio de Control Simultaneo”, aprobada con

Resolucion de Contraloria n.® 118-2022-CG, del 30 de mayo de 2022.

Me dirijo a usted en el marco de la normativa de la referencia, que regula el Servicio de Control
Simultaneo y establece la comunicacion oportuna al Titular de la entidad, ante |a existencia de situaciones
adversas que afectan o podrian afecter la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos deal
proceso en curso, a fin que se adopten de manera inmediata las acciones preventivas y correctivas que
correspondan, .

Sobre el particular, de la revision de Ia informacién y documentacion vinculada a la obra "Creacion
del centro de investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de Tumbes — provincia de Tumbes
— departamento de Tumbes ~ Primera Etapa’ - CUl n.° 2500340, objeto del Control Concurrente,
comunicamos que se ha identificado una situacion adversa que ameritan acciones inmediatas: las cuales se
encuentran contenidas en el Reporte de Avance ante Situaciones Adversas N° 001-2023-OCI/3550-SCC,
que se adjunta al presente documento. :

En tal sentido, solicitamos informar a la Comisién de Control de este OC! en un plazo maximo de
J{\’ dos (2) dias habiles de comunicado el presente Reporte, las acciones preventivas y correctivas adoptadas,
g adjuntando la documeritacion de sustento respectiva.,

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentaments,

, PadJd Cecibel Dioses Silva

i & 4defe de Comision

u\ Stg&ho de Control Institucional
“Universidad Nacional de Tumbes

PCDSK-CC-SCC
c.c. Archivo

Universidad Nacional de Tumbes - Campus Universitario
Av. Universitaria 5/N - Tumbas
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REPORTE DE AVANCE ANTE SITUACIONES ADVERSAS
N° 001-2023-0C1/3550-SCC

“CREACION DEL CENTRO DE INVESTIGACION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
TUMBES, DISTRITO DE TUMBES - PROVINCIA DE TUMBES - DEPARTAMENTO DE
TUMBES - PRIMERA ETAPA”

. ORIGEN

El presente Reporte de Avance aftte Situaciones Adversas se emite en el marco del Control Concurrente
a la obra "Creacion del centro de investigacién de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de
Tumbes — provincia de Tumbas - depaﬂamenlo de Tumbes ~ Primera Etapa” ~ CU} n.® 2500340
o comumcado el inicio mediante oficio n.* 050-2023-UNTUMBES/OCI de 28 de febrero de 2023, y con
o J oficio n.° 086-2023-UNTUMBES/OCI de 11 de abrit de 2023, se comunico la reconformacion de la
I comision de control, el cual a la fecha se encuenira en Etapa de Ejecucion.

I. SITUACIONES ADVERSAS QUE AMERITAN ACCIONES INMEDIATAS

De la revision efectuada a la adjudicacion de la Buena Pro para la Supervision de la ejecucion de la
. obra objeto del Control Concurrente se han identificado una (1) situacién adversa que amerita fa
_;i:] adopcion de acciones inmediatas para asegurar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de
-, los objetivos del "Creacion del centro de investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito
* e Tumbes ~ provincia de Tumbes ~ departamento de Tumbes — Primera Etapa” - CUl n.° 2500340,

 La situacién adversa identificada se expone a continuacion:

COMITE DE SELECCION ADJUDICO LA BUENA PRO A POSTOR QUE NO ACREDITA LA
EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD, PONIENDO EN RIESGO LA LEGALIDAD DE LOS ACTOS
DE LA ADMINISTRACION PUBLICA, ASI COMO LA EJECUCION ADECUADA DEL SERVICIO.

v De la informacion obrante en el portal web del Sistema Electronico de Contrataciones con el Estado
1~ SEACE!, se advierte que fa Universidad Nacional de Tumbes, en adelante “Entidad’, convoco el 19
/ de abril de 2023 la Adjudicacién Simplificada n.° 2-2023-UNT-CS-1, para la ejecucion de la
“‘Consultoria de obra para la Supervision de la ejecucion de la obra; “Creacion del Ceniro de
Investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes distrito de Tumbes — provincia de Tumbes ~
Departamento de Tumbes ~ primera etapa, CUI n.> 2500340", en adelante “Suparvision”, con un valor
referencial que asciende a 8/ 371 747,20.

Es asi que, el 15 de mayo de 2023, el comité de seleccion adjudico la Buena Pro? en el SEACE al
postor Gonsorcio Supervisor UNT Tumbes, en adelante “Consorcio”, integrado por Luis Francisco
Hidalgo Romero y GEYOSI Ingenieros SAC, con obligaciones de 30% y 70%, respectivamente.

En relacién a ello, de la revision a la opcion “Ver Ofertas Presentadas” del SEACE, se visualiza el
archivo en PDF, que contiene informacion referente a la oferta presentada por el Consorcio, en el cual
se puede evidenciar el Anexo n.® 8 “Experiencia del postor en la especialidad”, en el cual indica un
monto facturado acumulado de S/ 974 637,87, correspondiente a nueve (9) contrataciones ejecutadas
por los integrantes def Consorcio.

! hiftp/fprocesos seace.qob pelseacebus-viwd-publichaSelsccion/fichaSeleccion xhtm!
7 A través de “Acta de admision, calificacion, evaluacion técnica y otorgamiento de fa Buena Pro" de 15 de mayo de 2023.

Control concurrente al “Creacion del centro de investigacion de Ia Universidad Nacional de Tumbes distrito de Tumbes - provincia de
Tumbes - departamento de Tumnbes — Primera Etapa”, i
Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes - Tumbes - Tumbes.
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Sin embargo, el comité de seleccion en el "Acta de admision, calificacién, evaluacion técnica y

otorgamiento de la Buena Pro” de 15 de mayo

de 2023, sefiala en la Experiencia del postor en la

especialidad relacionada a la evaluacion del Consorcio, lo siguiente: “CUMPLE (E/ postor acredita un

agregado)

monto facturado acumulado de §/ 1,051,244.04, equivalente a 2.83 veces el valor referencial). (Fnfasis

Es asi que, de la revision a la documentacion relacionada con la acreditacion de experiencia en la
especialidad del Consorcio, que se encuentra publicada en el SEACE, la comision de control verific
el monto de la experiencia del Consorcio, segiin se detalla en el siguiente cuadro:

ey
Monto de la experiencia en |

Cuadro n.° 01
a especialidad acreditada por el Consorcio

ffem

Objeto del Contrato

Monto del
Contrato

Monto total
ejecutado del
contrate

Porcentaje de
participacion

Monto
acreditado

Monto
acraditado
acumulado

Supervision de la  obra
"Remodelacion v Mejoramiento
del Centio de Salud Local CLAS
San Mariin de Porras, distrito de
Bagua Grande, provincia sde
Utcubamba - DIRESA
Amazonas'

61 121,61

80%

57 436,94

Supervision de la  obra
"Mejoramientc  del  servicio
educativo de las LE del caserio
Hualapampa  Allo,  distrilo
Huarmaca, Huancabamba -
Piura’

123720,23

12597713

80%

100781,70

158 218,64

Supervision  de  la  obra:
“Instalacion del servicio educativo
nivel inicial en Sallof, Chontas,
San Vicente del Palmo, Laguna
Shita y Mufiuio - Cuterve -
Cajamarca’

299 135,66

328 271,68

30%

08 481,49

256 700,13

Supervision de la  obra:
"Ampliacion y Mejoramiento de
los servicios de salud del Centro
de  Salud  Ninabamba -
Ninabamba - Santa Cruz -
Cajararca”

212 865,60

212 865,60

50%

106 432,80

el

Supervision  de  la  obra
"Ampliacion y Mejoramiento del
servicio educativo de nivel inicial
de la Institucidon Educativa N° 010
- Pueblo Joven Miraflores, distrito
y provincia de Jaén - Cajamarca’

171 346,86

216 456,86

100%

216 456,86

579 589,79

Supervision  de la  obra:
"Mejoramiento de Infraestructura
Educativa de la LE. 86019 La
Liberlad, Huaraz, Ancash’

405 930,78

(%21
[
&
a2

202 965,39

782 555,18

1

Supervision  de  la  ibra:
“Construccion de laboratorio de
investigacion en inocuidad de
alimentos de la Universidad
Nacional de la Frontera”

306 679,20

309 679,20

40%

123 871,68

906 426,86

Control concurrente al “Creacion del centro de investi
Tumbes ~ departamento de Tumbes - Primera Etapa”.

gacion de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de Tumbes ~ provingia de

Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes - Tumbes — Tumbes.
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Monto total . Monto
ftem Objeto def Contrato Bg%?‘tfm{:gl gjecutado del PD:;:E'.M’E. .de ",'k:;;tto d acreditado
: contrato paticipacion | acrediade acumulado
Supervision de la  obra;
"Mejoramienio y Ampliacion de fa
infraestructura en la LE. n.° 0685 | . , ” "
8 José Olaya Balandra, distrito de 30 000,00 30 000,00 100% 30 000,00 936 426,85
Canoas de Punta Sal, provincia
. de Contralmirante Villar-Tumbes"
/’ﬁ?ﬁéﬁ} Supervision  de la  obra:
r;‘& S ",2\{“ "Recuperacion del local escolar
3 8e 5 9 Jerusalén en centio poblago San | 3950250 39 502,50 100% 39 5802,50 975 929,38
B isidro del distrito de Caofrales, ‘
: provincia de Tuimbes - Tumbes”
Totai de Expariencia en la especialidad declarada por el Consorcio 975 929,36

Fuente: Documentos que acreditan la experiencia del Consorcio publicado en el SEACE
Elaborado por: Comision de control

Es asi que, de la experiencia en la especializada declarada en el anexo n.° 8 asi como de Ia
documentacion que la acredita se puede evidenciar un monto acumulado de S/ 975 929,36, monto
que equivale a 2.63 del valor referencial.

Por otro fado, de la evaluacion realizada a la documentacion presentada para la acreditacion de la
experiencia en la especialidad del Consorcio, se pusde evidenciar incurnplimiento por parte del
Consorcic en la acreditacion de su experiencia, tal como se detalla en el siguiente cuadro:

Cuadro n.° 02
Monto de la experiencia en la especialidad declarado por el Consorcio

Promesa Comprobante
de CGonformidad de pago con
.1 voucherde
Contratada | contrato | Contratos u | constancia de denbalie, nots
ftem Objeto del Contrate por o ordenes de | prestacidn u (;i)e abo‘nlo Gtros Observacion
consorcio | contrato |  servicio liguidacién reporte dé
{;i)n:gmio del contrato estado de
) cuenta
N e .
S”?;Z{::%l&i;g’ng;’”‘ Ficha dde registro -
Mejoramiento del Centro de bfgcfd oes
Salud Local CLAS San Martin , proyec
1 o i S S Si Sl - (acredila
de Porras, distrito de Bagua companante de
Grande, provincia sde mobiliario y ’
Utcubamba - DIRESA e
Amazonas" equipas)
Su_pewigién dela Gbrfx. Presupuesio de la
Mejor amiento del servicio obra (acredita
2 educgtivadslas |.E i Sl 8i Si Sl - componenie de
caserio Hualapampa Alio, mobiliario y
distrito Huarmaca, equ%posi
FHuancabamba - Piura" !
Supervision de la obra:
“tnstalacion del servicio Presupuesio de la
educativo nivel inicial en obra (acredita
3 | Saliof, Chontas, San Vicente Si S Si Sl - componente de
del Palmo, Laguna Shitay mabiliario y
Mufiufio - Cutervo - &quipos)
Cajamarca’

Control concurrente al “Creacion del centro de investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de Tuinbes - provincia de
Tumbes ~ departamento de Tumbes ~ Primera Etapa”. s
Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes ~ Turabes - Tumbes. -
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Promesa Comprobante |
de Conformidad, de pago c:" }
) Contratada | contrate | Confratos u constancia de d vogc.tg g et |
lem Objeto del Contrato por o ordenes de | prestacion u eg:?ho’"’;o 4 Otros Observacion
consorcio | contrate | servicio liquidacion 'y dé
de del contrato es‘: ado de
consorcio
cuenta
Supervision de la obra )
"Ampliacion y Mejoramiento Pgesthuestg’de la
4 | delos servicios de salud del o s o o obra (acr eduza
[ Centro de Salud Ninabamba - w,| ; companente de
=2 Ninabarba - Santa Cruz - motgduano Y
\aclaar Cajamarca” equipos)
[1s7 4% Supervision de [a obra:
2 Ampliacion y Mejoramiento Prs o de I
de] servicio educativo de nivel é?;L(tpg:ss d('z i
o/ inicial de la Institucion - ] . " ovra acredita
Vi Educativa N° 010 - Pughlo ) componente de
Joven Miraflores, distrito y mopmano y
provincia de Jaén - equipos)
Cajamarca”
Supervision de la obra; Presupuesio de la
"Mejoramiento de obra (acredita
6 | Infraestructura Educativa de Sl Si 8l - Si componente de
la LE. 86019 La Libertad, mobiliario y
Huaraz, Ancash” £quipos)
Comité de
sefeccion indica
en Acta de
admision,
Supervision de la ibra: cahﬁcaqgn,
Construccion de laboratorio gﬁ;gc;m
e ’”V(j:‘;m‘:;oe” C;g?g“'dad 8! St sl Sl - O”; ueso 9812 | o orgamiento de
Universidad Nacionat de Ja : la Bugna Pro
Frontera" que dicho
contraio no
acredita
componente de
mobiliario v
equipos
Supervision de la obra:
"Mejoramiento y Ampliacion Acta de inicio de
de lainfraestruciura en la 1LE, chra
8 n.” 065 José Olaya Balandra, NO i o i ) Acta de recepcion
distrito de Canoas de Punta = de obra
Sal, provincia de Presupuesio da
Contralmiranie Villar- obra
L Tumbes”
Supervision de la obra; é\gtaeﬁg f ;urega
"Recuperacion del local Memoria
escolar Jerusalan en centro N -
¥ | poblado San Isicro del distro | O : Ho o : gfj;:ﬁg"a del
de Corrales , provincia de ;
Tumbes - ?umbes" GP{;\?supuesto e

Fuente: Documentos que acreditan la ex

Efaborado por: Comision de control

periencia del Consercio publicado en &) SEACE

Gontrol concurrente al “Creacion del centro de investigacion de la Universid

Tumbes - departamento de Tumbes - Primera Etapa”,

Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes ~ Tumbes - Tumbes,

ad Nacional de Tumbggs, disfrito de Tumbes - provincia de
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Del cuadro precedente, se puede advertir que las experiencias en la especialidad n° 7, 8 y 9
presentadas por el Consorcio no sustenta la documentacion exigida en las bases integradas para la
evaluacion de la experiencia en la especialidad, puesto que habrian incumplido con la presentacion
de los siguientes documentos:

» Experiencia n.® 7 - "Construccion de laboratorio de investigacion en inocuidad de alimentos
de la Universidad Nacional de la Frontera”; no acredita ¢l componente de mobiliario y
equipos, incumpliendo lo establecido en las bases integradas que sefiala en los requisitos
para la experiencia del postor en la especialidad, lo siguiente: (...) Se consideran servicios de
consuitoria de obra s:mzlaies a los siguientes: supervisiones y/o inspecciones referidas a Creacion V/o
mejoramiento y/o amgnaczon y/o instalacion y/o construccion y/o recuperacion o la combinacion de
estos, de obras edificaciones, tales como: infraestructura educativa, infraestructura de salud, que
contengan como minimo fos componentes de mobiliario /o equipos.” (Enfasis es agregado)

» Experiencia n.” 8 - Supervision de la obra: "Mejoramiento y Ampliacion de a infraestructura
en fa LE. n.° 065 José Olaya Balandra, distrito de Canoas de Punta Sal, provincia de
Contralmirante Villar-Tumbes’; no presenta la documentacion requerida para la acreditacion
de la experiencia del postor en la especialidad, tal como conformidad, constancia de
prestacion o liquidacion de conirato, asi como, comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente; incumpliendo lo establecido en las bases integradas
que sefiala como requisito para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad,
lo siguiente: “La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de (i)
contratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o fiquidacién
de contrafo. o (i} comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental v fehacientemente,
con voucher de deposito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo
de comprobante de pago. (...)" (Enfasis es agregado)

» Experiencia n.° 9 - Supervision de la obra; "Recuperacion del local escolar Jerusalén en
centro poblado San Isidro del distrito de Corrales , provincia de Tumbes - Tumbes"; no
presenta la documentacion requerida para fa acreditacion de la experiencia del postor en la
especialidad, tal como contratos u ordenes de servicios, asi como, comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente; incumpliendo lo establecido en
las bases integradas que sefiala como requisito para la acreditacion de la experiencia del
postor en la especialidad, lo siguiente: “La experiencia del postor en la especialidad se acreditara
con copia simple de (i) confratos u 6rdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de
prestacion o liquidacion de contrato; o (ii}_comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depdsite, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualguier ofro doctmento emitido por Entidad del sistema financiero que acradite el abono o mediante
cancelacion en el mismo de comprobante de pago. (...)" (Enfasis es agregado)

En ese sentido, las experiencias en la especialidad n.° 7, 8 y 9 presentadas por ¢l Consorcio, no
cumplen con lo establecido en las bases integradas del procedimiento de seleccion, por lo cual no se
nodria computarle el monto facturado de las mismas, como experiencia del postor en la especialidad;
es asi que el monto facturado acumulado acreditado por el Consorcio a través de la documentacion
presentada, seria el siguiente:

Control concurrente al “Creacion del centro de investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes distrito de Tumbes - provincia de
Tumbes ~ departamento de Tumbes - Primera Etapa”. 4
Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes - Tumbes - Tumbes.
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Cuadro n.° 03
Monto de la experiencia en Ia especialidad acreditada por el Consorcio

Monto total . Monto

; : . . Monto del . Porcentaje de Monto .

Rem Objeto def Contrato Contrato ejeg;;?g‘: odel participaciéon | acreditado :;:;d&t.zg{;
Supervision  de  la  obra:
"Remodelacion v Mejoramiento
del Centro de Salud Local CLAS

1 San Martin de Porras, distiito de | 61 121,61 71 796,17 80% 57 438,94 7 436,94
Bagua Grande, provincia sde

| Utcubamba - BIRESA
| Amazonas”

Supervision  de  la  obra:
‘Mejoramiento  del  servigio

2 :ﬂgfj;;’;;: las A",fo‘de‘ Coio | 12372023 | 12507713 80% 10078170 | 158218,64
Huarmaca, Huancabamba -
Piura”
Supervision  de  la  obra: i
“Instalacion del servicio educativo
. -~ o 1

3 g;r?'v'g(éfis “d”elssgﬁ;'olcfggﬁz 29913568 | 32627166 30% 9848149 | 25670013
Shita y Mufiufio - Cutervo -
Cajamarca"
Supervision  de  la  obra:
"Ampliacion y Msjoramiento de

e g el d0 0o | piaese0 | 21286560 50% 106432,80 | 363 132,93
Ninabamba - Sanla Cruz -
Cajamarca"
Supervision de la  obra:

"Ampliacién y Mejoramiento del
servicio educativo de nivel inicial

5 | dein Institucion Educativa N° 010 | 171 346,86 216 456,86 100% 216456,86 | 579580,79
- Pueblo Joven Wirafiores, distrito
t y provincia de Jaén - Cajamarca”
- Supervision  de  la  cbra:
6 | pocloremiento de Infraesinuctira | g o) 2 | s oan e 50% 202985,39 | 78255518

Educativa de la LE. 88019 La
Libertad, Huaraz, Ancash”

Total de Experiencia en la especialidad acreditada 782 555,18

Fuente: Documentos que acredilan la experiencia del Consorcio publicado en el SEACE
Elaborado por: Comision de control

De lo advertido en el cuadro precedente, se puede evidenciar un monto facturado acumulado de
/782 555,18, el cual equivale a 2.1 del valor referencial de la coniratacion, el cual es inferior af monto
establecido en los factores de evaluacion de Ia experiencia del postor en la especialidad, el cual
determina que "E/ postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalenie a 2.5 veces el valor
referencial de la contratacion {...)" (Enfasis agregado)

Finalmente, el hecho expuesto denota incumplimiento por parte del comité de seleccién quiienes
habrian adjudicado la Buena Pro a un postor que no cumple con la experiencia requerida en la
especialidad, lo que podria afectar el cumplimiento oportuno de la finalidad pablica de la contratacion
para la Supervision de la ejecucion de la obra “Creacion del centro de investigacion de la Universidad
Nacional de Tumbes, distrito de Tumbes — provincia de Tumbes — departamento de Tumbes - Primera
Etapa, CUI n.° 2500340",

Control concurrente al “Creacion del centio de investigacion de ta Universidad Nacional de Tuﬂii_)és, disirito de Tumbes - provincia de
Tumbes - departamento de Tumbes ~ Primera Etapa”.
Universidad Nacional de Tumbes, Tumbss - Tumbes — Tumbes.
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Los hechos descritos habrian incumplide lo dispussto en la siguiente normativa:

> Texto Unico Ordenado de Ia Ley de Contrataciones del Estado - Ley n.> 30225, aprobado por
Decreto Supremo n.” 082-2019-EF, de 13 de marzo de 2019.

“Articufo 1. Finalidad

La presente Ley tiene por finalidad establecer normas origntadas a maximizar ef valor de los recursos
plblicos que se invierten y a promover la actuacion bajo el enfoque de gestion por resultados en las
conirataciones de bienes, servicios y obras, de tal manera que estas se efecitien en forma oportuna y bajo
las mejores condiciones de precio y calidad, permitan ef cumplimiento de los fines pliblicos y tengan una
repercusion positiva en las condiciones de vida de los ciudadanos, Dichas normas se fundamentan en los
principios que se enuncian 3a,Ja presente Ley.

“Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones
{..)
~ &) Competencia. Los procesos de contratacion incluyen disposiciones que permiten establecer condiciones
7 ? de competencia efecliva y obtener la propuesta més ventajosa para satisfacer el interés piblico que subyace
a la contratacion. Se encuenira prohibida la adopcion de précticas que restrinjan o afecten fa competencia.

) Eficacia y Eficiencia. £l proceso de contratacion v las decisiones que se adopten en su efecucion deben
arientarse al cumplimiento de los fines, metas v objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre a realizacién
de formalidades no esenciales, garantizandlo la efectiva y oporiuna satisfaccion de los fines pdblicos para
que tengan una repercusion positiva en las condiciones de vida de las personas, asi como del interés priblico,
bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos puiblicos.

Reglamento de la Ley de Gontrataciones dsl Estado, aprobado por Decreto Supremo
n.° 344-2018-EF vigente desde el 30 de enero de 2019 y modificatorias

“Articufo 43. Organo a cargo del procedimienio de sefeccion

43.3 Los drganos a cargo de los procedimientos de sefeccion son compefentes para preparar los
documentos del procedimiento de seleccion, asi como para adoplar las decisiores y realizar todo acto
necesario para el desarrollo del procedimianto hasta st culminacion, sin que puedan alterar, cambiar o
modificar la infarmacion del expediente da contratacion.

“Articuio 49. Requisitos de calificacién.

49.1 La Entidad verifica la calificacion de los postores conforme a los requisitos que se indiquen en los
documentos del procedimiento de seleccion, a fin de determinar que estos cuenian con las capacidades
necesarias para ejecutar el contrato. Para ello, en los documentos del procedimiento de seleccion se
establecen de manera clara y precisa los requisitos que cumplen los postores a fin de acreditar su
calificacion. (Enfasis es agregado).

“Articulo 50. Procedimiento de evaluaciin,

{(.)

50.2. Para evaluar las ofertas, la Entidad utiliza Gnicamente los factores de evaluacion y el procedimiento
que haya enunciado en los documentos del procedimiento.

Articulo 51. Factores de evaluacion.

51.1. La Entidad evaltia las ofertas conforme & los factores de evaluacién previstos en los documentos de
procediimiento, a fin de deferminar la mejor oferta.

{...

51 )4 En el caso de consulloria en general o consultoria de obra, ademas del precic, se consideran los
siguientes factores de evaluacion:

a) Experiencia del posior en la especialidad;: 1%

b} La metodologia propuesta.

Control concurrente al “Creacién del centro de investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de Tumbes - provincia de
Tumbes - departamento de Tumbes - Primera Etapa”, s
Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes ~ Tumbes ~ Tumbes.
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» Bases Integradas de Ia Adjudicacion Simplificada n.° 002-2023-UNT-CS, Primer.
convocatoria.

3.1. REQUISITOS DE CALIFICACION

(..

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECGIALIDAD

Reguisitos:

(...)

Se consideran servicios de consulioria de obra similares a los siguientes: supervisiones y/o inspecciones
referidas a Creacién yio mejoramiento y/o empliacion y/o instalacion y/o construccion y/o recuperacién o la
combinacion de estos, de™ohras edificaciones, tales como: infraestructura educativa, infraestructura de
salud, que cortengan como minimo los componentes de mobiliario y/o equipos.” {Enfasis es agregado)

Acreditacion;

"La experiencia del posior en Ia especialidad se acreditard con copia simple de {j) coniratos u ¢rdenes de
servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion de contrato; o (i) comprobantes
de pago cuya cancelacion se acredife documental y fehacientemente, con voucher de depasito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualguier ofro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite ef abono o mediante cancelacion en el mismo de comprobante de pago. (...)

CAPITULO IV

FACTORES DE EVALUACION
{...)
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPE CIALIDAD

Evaluacion:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 2.5 veces e/ valor refarencial de ia
contratacion de servicios de consulioria de obras iguales o similares al objeto de la convocaloria, durante
los diez (10) afios anteriores a la fecha de Ia presentacion de ofertas que se computarén desde Ja fecha de
la conformidad o emision del comprobante de pago, segin corresponda. (Enfasis es agregada)

Acreditacion:

La experiencia del postor en Ia especialidad se acreditaré con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de
S8IVICios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion de contrato; o (i) comprobantas
de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher te deposito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier ofro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite ef abono o mediante cancelacion en el mismo de comprobante de pago.

Las disposiciones sobre el requisito de calificacion *Experiencia del posior en la especialidad” previstas en
el literal C del numeral 3.2 def Capitulo Il de la presente seccion de las bases resultan aplicables para el
prasente factor,

La situacion expuesta, pone en riesgo la legalidad de los actos de la administracion publica, asi como
laejecucion adecuada del servicio y ademés pondria en riesgo el cumplimiento oportuno de la finalidad
publica de la contratacion de la Supervision en la ejecucion de la obra

ll. DOCUMENTACION E INFORMACION QUE SUSTENTA EL REPORTE

La situacion adversa identificada en el presente reporle se sustenta en la revision y analisis de la
documentacion e informacién obtenida por la Comision de Controf, la cual han sido detalladas en ia
condicion y se encuentran en el acervo documentario de Ia entidad.

Contro! concuirente al “Creacion del centro de investigacion de la Universidad Nacional de Tumbes, distrito de Tumbes - provincia de
Tumbes - departamento de Tumbes ~ Primera Etapa”.
Universidad Nacional de Tumbas, Tumbes - Tumbes - Tumbas,
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{il. CONCLUSION

Durante la ejecucion del Control Concurrente se ha advertido una (1) situacién adversa que ameritan la
adopcion de acciones inmediatas para asegurar la continuidad del proceso, el resultado o gl logro de
los objetivos del "Creacion del centro de investigacion de fa Universidad Nacional de Tumbes, distrito
de Tumbes — provincia de Tumbes — departamento de Tumbes — Primera Etapa”, las cuales han sido
expuestas en el numeral Il del presente Reporte.

IV. RECOMENDACION

Hacer de conocimiento al Tityler de la Entidad ef presente Reporte que contiene la situacion adversa
identificada como resultado del de Control Concurrente efectuado, con la finalidad de que se adopten
las acciones preventivas o correctivas inmediatas que correspondan, debiendo comunicar dichas
acciones a la Comision de Confrol en un plazo méximo de dos (2) dias habiles, adjuntando [a
documentacion de sustento respactivo.

Tumbes, 19 de mayo de 2023

 Leldy Anita Oviedo Casariego ““Pdola Cecibel Dioses Silva
Supervisora Jefa de Comisién

Controi concurrente al “Creacion dei centro de investigacion de la Universidad Nacional de '@gpbes, distrito de Tumbes ~ provincia de
Tumbes - departamento de Tumbes - Primera Etapa”. T
Universidad Nacional de Tumbes, Tumbes - Tumbes - Tumbes,



